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Lieldienas ritā. 

Zvanu balsu nesta 
Lielās priecas vēsts, 
Visa draudze vesta, 
Nāves bieds kur dzēsts: 
Krusta gaismā zaigo 
~inī ritā viss, 
Grēka nakti baigo 
Kristus pārspējis. 

Un tu atkal dzirdi, 
Teic Viņš tev un man: 
"Atver gaismai sirdi, 
Rita zvani skan. 
Noliec bēdu nastu, 
Labs lai klūst, kas launs. 
Lai es tevi rastu, 
Celies, topi jauns!" 
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prāv. Uldis Cepure 
Sa va krusta neJana. 

"Tad Jšzus tos sāka mācit, ka Cilvška Dšlam daudz būs ciest un vecaju un 
augsto priesteru un rakstu mācītāju atmestam tapt un tapt nokautam un pēc trim 
dienām augšām celties. Un Viņš runāja šo vārdu pilnigi atklāti. Tad Pšteris Vi
ņu savrup vedis, iesāka Viņu apsaukt. Bet Jēzus atgriezdamies un savus mā
cek!us uzlūkodams, apsauca Pšteri sacidams: "Atkāpies no manis, sātan! Jo tu 
nedomā pšc Dieva, bet pšc cilvēku prāta." Un pieaicinājis laudis lidz ar saviem 
mācekliem, Viņš uz tiem sacija: "Kas man grib nākt pakai, tas lai aizliedz pats 
sevi, lai· ņem savu krustu un lai staigā man pakai. Jo kas savu dzivibu grib 
glābt, tas to zaudšs; ulJ kas savu dzivibu zaudš manis un evaņģel!ja dēI, tas to 
izglābs."" Marka sv. 8, 31-35. 

So Svēto Rakstu vēstijumu lasot un vērojot ipatno stāvokli kāds ir veidojies pēc tam, 
kad māceklis Pēteris, nostājies kāda kalnu celiņa šaurumā saka uz savu Meistaru Jšzu: "Ne
laidišu Tevi garām! Ne!aušu Tev iet uz Jeruzālemi, kur Tevi gaida ciešanas un nāve!", man 
neatvairāmi atmiņā nāk sensenā teiksma par Gaujas dzimšanu un tecššanu uz jūru. 

Kad sirmā senatnē Dievs laid is Gauju, tā sākusi tecēt no Vecpiebaigas Alauksta ezera 
pa tagadējo gultni. Bet tas nu velnam briesmigi nepaticis. Tas errojies un solijies Gauju tūda! 
aizdambšt. Sākumā to gribšjis veikt ar klēpi akmeņu, všlā k aizmetis veselu kalnu celā. Ne
kas nav lidzējis. Viņš mšģinājis rakt visādas bedres priekšā, bet Gauja Iīgsmi visus šķēršlus 
pārvarējusi, bedres piepildijusi un žigli uz jūru prom. 

Tā jau savas dzivibas pašā sākumā Dieva Dēls ir apdraudēts: Ļaunais ķēniņš Herods 
pavē1 Viņu kā mazu puisīti nogalināt. VēIāk sātans Viņu visādi kārdina un cenšas novirzit no 
krusta cela. Tad nāk tolaiku reliģiskās dzīves vaditāji un likumu sargi. Tie cenšas Jēzu izn;
cināt ar launu valodu palidzibu un Viņa mācibas kroplošanu un nomelnošanu. Neiederas viņu 
sistēmā prieka vēsts par Dieva valstibu: grēku piedošanu un Dieva pestišanas darbu DēIā. 

Bet tad nāk šis pārsteidzošais bridis: kā vairākkārt. Pēteris, pārstāvēdams visus div
padsmit mācek!us, nostājis Jēzum celā, sacīs: "Pretim ciešanām un mokām mēs Tevi nelai
disim! Atturēsim; nosargāsim. Dievs palidzēs dziivot un darboties tur, kur nedraud apcietinā
šanas, spīdzināšana un droša nāve!" 

Ko ari vē1 Pēteris teica, kā uzvedās, tik spilgti viņš šajā bridi atrgādināja viltigo kārdi
nātāju ar čūskas acīm, ka Jēzum jālieto spēcigā pavēle: "Atkāpies no manis, sātan!" 

Draugs, nākošais kristiešu vadītājs tomēr tik cilvēcigs, ka lauj savam miesas prātam 
apmiglot Dieva prātu un nodomus. Jēzus, Dieva un Cilvēka Dēls ir nācis ar loti noteiktu dzī
ves uzdevumu: saraut paš mīlestibas , bailu un launuma važas, lai cilvēki spētu izjust Dieva 
milestibu un, žēlastibu saņēmuši, ieietu Dieva valstibā. 

So uzdevumu veikt liegs gan valsts varas, gan reliģijas pārstāvji, skauģi un dievliedži. 
Bet nu izrādās celā stāvēs ari labi domājoši draugi. Citiem vārdiem, it visi kas nedomā pēc 
Dieva, bet gan pēc cilvēka prāta. 

Nu viena lieta ir, ka kāds no mācekliem nevar tik ātri saprast Jēzus mācibu un pārjau
tā. To Jēzus tā draudzigi nosauc parneprašu, kūtru skolnieku. Tāds saņem privātstundas. 

Viena lieta ir, ka zināmās reizēs klūst bail un pat pārņem panika briesmas redzot. Tā
du Jēzus draudzigi sapurina un sauc par mazticīgu un tiek drošināts uzticēties Dievam, kam 
visas lietas iespējamas. 

Bet nu tagad ir noticis kaut kas pavisam aplams: visas kārtibas sajaukšanai, tam ku
ram jāseko, jārāda priekšzime ko nozīmē nākt Jēzum paka!. nosprostojis celu, vairs nelūdz lai 
notiek Dieva prāts, bet drizāk, lai Dieva prāts nenotiek. 



DIEVKALPOJUMI 
Aprili: 

7, 
/. 

Ceturtdien, 1. - Zaļā ceturtdiena. Viridium. Zalās ceturtdienas DIEVKALPOJUMS ar 
plkst. 14:00 Svēto vakarēdienu. 

Piektdien, 2. - Lielā piektdiena. Lielās piektdienas DIEVKALPOJUMS ar Svēto 
plkst. 18:00 vakarēdienu; īpaša mūzika. 

Svētdien, 4. - Lieldienas. Kristus Augšāmcelšanās svētki. 
plkst. 8:00 . Kristus Augšāmcelšanās svētku un draudzes dibināšanas atceres 

DIEVKALPOJUMS; dzied draudzes koris. 
Pēc dievkalpojuma, svētku brokastis ar draudzes viru ceptajām 
pankūkām. 

Ceturtdien, 8. - plkst. 1 0:30 - Bibeles stunda, turpinām lasit apustu!u darbus. 

Svētdien, 11. - Quasi modo geniti. Baltā svētdiena. Baltas svētdienas DIEVKAL-
plkst. 1 0:00 POJUMS, Pēc dievkalpojuma, sadraudzība. 

No 16. lidz 18. apriiim - Celsmes dienas, kuŗās mūs uzrunāt esam aicinājuši 
Rīgas Jēzus draudzes mācītāju ERBERTU BIKŠI un viņa dzīves biedri RUTI. 

Piektdien, 16. - plkst. 18:30 - Celsmes dienu atklāšanas svētbrīdis, iepazīšanās ar 
mūsu visiem. Ievada temats - "Mūri pasaulē un mūri mūsu dzivē". 
Seko jautājumi, pārrunas, beigu lūgšana, sadraudzība un atspirdzinājumi. 

Sestdien, 17. - plkst.11 :00 - Svētbridis - dziesma, lūgšana. 
Šis dienas temats: "Mūri, kas tiek celti." Dievs cel mūrus. 
Vai ari mums tas jādara? 
plkst. 12:30 - launags - zupas. 
plkst. 13:30 - Lūgsim viesus pastāstit par to, kas notiek Jēzus draudzē, bet īpaši 

par darbu svētdienas skolā. Jautājumus un pārrunas beigsim ar lūgšanu. 

Svētdien, 18. - Lieldienu laika trešā svētdiena. Cels mes dienu nobeiguma 
plkst.10:00 DIEVKALPOJUMA svinibas ar Svēto vakarēdienu un draudzes kora 

KONCERTU; sprediķo viesis - Jēzus draudzes māc. Erberts Bikše. 
Pēc dievkalpojuma, dāmu saimes sarūpētas pusdienas lejas telpās. 

plkst. 13:00 - trešais temats - "Mūri, kas jšnojauc." Vai nojaukt vieglāk nekā 
celt? Kā to paveikt? - Pēc jautājumiem un pārrunām, Cels mes dienu 
nobeiguma dziesma un lūgšana. 

Ceturtdien, 22. - plkst. 1 0:30 - Bibeles stunda. 

Svētdien, 25. - Misericordia Domini. Kunga žēlastība. Lieldienu laika ceturtās 
plkst.10:00 svētdienas DIEVKALPOJUMS ar Svēto vakarēdienu, viesu sprediķo

tāju - māc. Erbertu Bikši, un ar pērmindeŗa amata zimes iesvētīšanu un 
amatā ievešanu. Pēc dievkalpojuma, sadraudzība ar tikšanos un 
atvadišanos no mūsu viesiem. 
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MaUš: 

Svētdien, 2. - Jubilate! gavilējiet! "Gavilējiet Dievam, jūs visas zemes!' 
plkst.10:00 Lieldienu laika piektās svētdienas DIEVKALPOJUMS ar pateicību 

pieminot LR neat ka ribas pasludināšanu. 

Svētdien, 9. - Cantate! Dziediet! "Dziediet Kungam jaunu dziesmu." 
plkst.10:00 Ģimenes-Mātes dienas DIEVKALPOJUMS ar Svēto vakarēdienu; 

uzruna bērniem; dzied draudzes koris. 
Pēc dievkalpojuma, sadraudzibas pusstunda. 

(no 2.lpp.) 

Es domāju, ka šeit varam ari paši sevi saskatīt dotajā sadursmē. Vai tad ari ar tevi un 
mani, kas gan Jēzu uzrunājam kā savu Kungu, savu cela Rāditāju, savu Labo Ganu, kas ved 
dzīvibas celā, ka tomēr attiecibās ar Viņu diezgan bieži lietojam miesas prātu. Mēs izejam no 
cilvēcigiem apsvērumiem: ko izlemjam, ko sakām, ko darām un tad kā pieklājibas pēc lūdzam, 
lai Jēzus to visu pieņem un svētī. Bieži nelūdzam, lai Viņš dod mums ticibas drosmi Viņam 
sekot, bet jau drizāk lūdzam: "Kungs, Iīdzi nāc, es iešu pa priekšu un Tu man seko!" Izklau
sās tik ačgārni. 

lr labi, ka tā dzili, dziji ieskatāmies sevi un vaicājam: vai dodam Dievam pienācigo go
du un nopietni taujājam pēc Viņa prāta tajās reizēs, kad jāizšķiras vai teikt "jā" vai "nē"; "seko
šu Jēzum", vai "iešu pats savu celu". Jā, un tur tad klāt nāk vē1 norādijums: Jēzus māceklis 
lauj Meistaram pa priekšu iet un celu rādit, un itin kā Jēzus ņem savu krustu, tā ari katram mā
ceklim būs savu krustu nest. 

Dievs ir tā Iēmis, ir sagatavojis ikvienam ko tādu nesamu, kas apliecinātu, ka Viņu mi
lam ar visu sirdi, prātu, spēku un saprašanu; ka apliecinām - Jēzus ir mans Kungs un Pesti
tājs; Viņa pavēli turēšu svētu un milēsim cits citu, kā Viņš mūs ir milējis, savu dzivibu mums 
dod, lai mēs patieso dzivibu iemantotu. Āmen. 

Dr. M.K. Gulbis no "Mūsu dievkalpojuma kārtibas izpratne". 

8. Aizlūgšanas, pieminēšanas, draudzes lielš lūgšana, ziņojumi. 

Kanceles pantam vai ērģelu starpspēlei seko aizlūgumi par dievgaldniekiem, slim
niekiem, mirušo plemlnēšanas, kš ari zit}ojumi. Latvijā ir ierasts katram aizlūgumam 
dziedāt atsevišķu dziesmas pantu. Lai gan individuāliem aizlūgumiem un pieminēšanām ir sa
va vieta draudzes kopīgā dievkalpojumā, mācitājam jāuzmanās, lai tie neaizņemtu tik daudz 
laika, ka baznicēni k!ūtu nepacietigi. Vai vienu un to pašu pantu nevarētu nodziedāt sakarā ar 
vairākiem aizlūgumiem vai pieminēšanām? Vai ari attiecīgos aizlūgumus un pieminēšanas 
vienkārši nosaukt un tad visas ieklaut draudzes lūgšanā. 

Mūsu dialogam ar Dievu turpinoties, seko tā dēvētā "draudzes lielš lūgšami'. 1992. 
gada Dziesmu grāmatā tai noteikti divi dažādi laiki. Dievkalpojuma kārtibā norādīts, ka drau
dzes lūgšana seko pēc tam, kad mācitājs dziesmas laikā atstājis kanceli un nostājies pie altā
ra (sk. 26.lpp.) TāIāk tomēr atzīmēts, ka to var sacit ari no kanceles pēc aizlūgumiem (sk. 
33.1p.). 
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Kura tad nu būtu labākā reize draudzes lielajai lūgšanai: mācītšjam stāvot kancelē vai, 
vēlāk pie altāŗa? Kancele ir domšta Dieva Vārda pasludināšanai, altāris - lūgšanai, Iiturģijai. 
Tšpēc būtu pareizāk, ja mācītājs vaditu draudzes lūgšanu altāŗa telpā, nevis stāvot kancelē. 
Tam pretim nostājas tiri praktisks apsvērums - ja lielo draudzes lūgšanu mācitājs vada no 
kanceles, tā vieglāk saliedšjas kopš ar iepriekš minētiem aizlūgumiem un pieminēšanām. 

Nav tik svarigi, kad tiek vadita draudzes lielā lūgšana, galvenais - lai mēs patiesi sa
vās domās pievienotos mācitāja teiktajam. To viegli darit, ja mācītājs lieto draudzes lūgšanu, 
kas ievietota Dziesmu grāmatā (61.-64.lpp.), vai ari litānijas (65.-7i.lpp.). Ja mācītājs pats sa
cer šo kopigo lūgšanu, tad var tajā iespraust dziedamās atbildes (sk. Dziesmu grāmatas 61. 
lpp.). Šis atbildes dziedot, dievkalpojuma apmeklētāji piebiedrojas attiecigās lūgšanas da!as 
galvenai domai. Ja katrā dievkalpojumā mācītājs lieto to pašu lūgšanas formu vai pat to pašu 
lūgšanu, tas klūst pārāk vienveidigi. Tādē1 draudzes lielās lūgšanas laikā ieteicamas 
variācijas. 

Esmu dzirdējis kritiku, ka ziņojumi (vai paziņojumi) it kā izjaucot dievkalpojuma ritmu. 
Dažādās zemēs ziņojumiem ierādīta ari dažāda vieta - pirms dievkalpojuma iesākuma vai ari 
pašās beigās, kā ari tūlit pēc Apustulu ticibas apliecības, noslēdzoties ievada liturģijai. Pazi
ņojumi citās zemēs ir publicēti ari dziesmu lapiņās, bet parasti tomēr kaut kas vē1 sakāms, 
vismaz norāde uz ko būtu svarīgi iegaumēt. Ja mācītāji grib draudzi pietiekamos apmēros in
formēt, tad pilnīgi bez paziņojumiem ir grūti iztikt. 

Pirms kanceles atstāšanas mācitājs vē1 novēl: "Un Dieva miers, kas ir augstā.ks 
par visu saprašanu, pasargā.s jūsu sirdis un domas Kristū JŠzū." Ari šie vārdi ir pār
ņemti no Bibeles - sk.FiI.4,7. Pašā Jaunās Deribas tekstā šie vārdi skan kā apstiprinājums, 
bet dala mācītāju tos pārveido kā vēlējumu "Un Dieva miers, kas ir augstā.ks par cilvšku 
saprašanu, tas lai pasargā. jūs Jšzū Kristū", pieliekot vē1 klāt "uz mūžigu dzivoŠ8nli'. 

-
Mācitājam atstājot kanceli, draudze dzied dziesmu, kas 1992. gada Dziesmu grāmatā 

apzīmēta kā "pateicibas dziesma". Šai dziesmai var tomēr būt ari citādāks raksturs. 
TāIāk lasām atzimi - "Dziesmas laikā var saņemt ziedojumus" (26.lpp.). Draudzēs, kur 

to dara, dziesmu var dēvēt par "upura dziesmu'. 
Ziedojumu saņemšanu dievkalpojuma laikā mēs nedrikstētu uzskatīt par "veikalniecis

ku izdaribu". Mūsu upurim ir dzilāka nozime. Dievs ir mūs dzīvē svētījis ar materiālām všrti
bām. Dažādu apstāklu dē1 mēs tās ne vienmēr saņemam tādos apmēros, kādos vēlētos, vai 
pat, iespējams, kā tas mums būtu nepieciešams. Bet Dievs mūs svētī - tam mēs ticam. Un da
lu no tā, ko Viņš mums dāvājis, mēs pateicibā atgriežam Viņam kā savu upuri. Mums jāziedo 
pateicibā - neatkarigi no tā, kad tieši savu ziedojumu nododam (upura dziesmas laikā, ienākot 
baznicā vai dievnamu atstājot). 

Lasītājiem varētu būt interesanta kāda vēsturiska piezīme. Pirmajos gadsimtos izvei
dojās paraža pirms Svēiā vakarēdiena procesijā nest pie altāŗa dažādus produktus. Dievkal
pojuma vaditāji nolika uz altāŗa tik daudz maizes un vina, cik bija vajadzigs Svētajam sakra
mentam, bet pārējo vēlāk sadalīja savā starpā, dažkārt ari apdāvinot nabagus. Šāda veida iz
kārtojums Eiropā valdija pat lidz 13. gadsimtam. Dzīvojot mūsdienigos apstāklos, mūsu de
vums nav vairs produkti, bet nauda. 
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Māc. Maija Gepure-Zemmele 
Kad tu aizslēdz durvis. 

Šini pašā pirmajā nedēlas dienā, vakarā, kad mācekli, bidamies no jūdiem, bija sapulcējušies 
aiz aizslēgtām durvim, nāca Jēzus, stājās viņu vidū un saka viņiem: Miers ar jums! Un to sa· 
cijis, viņš tiem rādija savas rokas un sānus. Tad mācekli kluva liksmi, savu Kungu redzēdami. 
Tad Jēzus vē1 reiz viņiem saka: Miers ar jums! Kā Tēvs mani sūtījis, tā es jūs sūtu. Un to sa
cijis, viņš dvēsa un sacija viņiem: Ņemiet Svēto Garu! Kam jūs grēkus piedosit, tiem tie būs 
piedoti, kam jūs tos paturēsit, tiem tie paliks. Bet Toms, viens no divpadsmitiem, saukts dvi
nis, nebija pie viņiem, kad nāca Jēzus. Tad pārējie mācekli viņam stāstija: Mēs Kungu esam 
redzējuši; Bet viņš tiem sacija: Ja es neredzu naglu zimes vit~a rokās un savu pirkstu nelieku 
naglu rētās un savu roku nelieku viņa sānos, es neticēšu. 

Un pēc astoņām dienām mācekli atkal bija kopā un ari Toms pie viņiem. Un durvis bija aiz
slēgtas. Tad Jēzus nāk un ~ŗājās viņu vidū un saka: Miers ar jums! Pēc tam vipš Tomam sa
ka: Stiep šurp savu pirkstu un aplūko manas rokas, un dod šurp savu roku un liec to manos 
sānos un neesi neticigs, bet ticigs! Toms atbildēja un sacija viņam: Mans Kungs un mans 
Dievs! Jēzus viņam saka: Tāpēc, ka tu mani redzēji, tu ticēji. Svētigi tie, kas neredz un tomēr 
tic! VēI daudz citas zimes Jēzus darija savu māceklu priekšā, kas nav aprakstitas šini grāma
tā. Bet šis ir rakstitas, lai jūs ticētu, ka Jēzus ir Kristus, Dieva Dēls un lai jūs pie ticibas nāku-
ši, dzivibu iegūtu viņa vārdā. Jāņa av. 2O.nod.19.-31.pantam. 

Varētu pieņemt, varētu ari nē, ka tikai rakstnieki raksta prieka pēc. Normāli mēs raks
tām kādas vajadzības spiesti, kāda īpaša nolūka dē1. bet Jāņa evaņģelijs ir tapis nopietna ie
mesla dēl. Tās ir Jēzus māceklu liecibas par Jēzus darbiem un viņi tās raksta rūpējoties par 
mums, lai mēs ticētu, ka Jēzus ir Kristus, Dieva Dēls, un lai mēs pie ticības nākuši dzīvibu 
iegūtu Viņa vārdā. 

Jēzus vārds, ticiba un dzīvība ir nešķiŗami viens no otra. To vēsta viss evaņģeiijs un 
tas runā loti atklāti par neticibas spēku, kura varā ir visa pasaule. Ticiba ir kā tāda maza 
dzirkstelīte - te tā ir, te tās nav. Ari mācekli pat pēc tam, kad redzējuši tukšo kapu, kad saņē
muši augšāmcelšanās vēsti no Marijas Magdalēnas, vē1 nav nekādi ticibas varoņi. Viņi gan ir 
sapulcējušies kopā, bet bailēs no jūdiem sēž aiz slēgtām durvīm. Viņi baidās par savām dzī
vibām. 

Manas domas nodarbina šis aizslēgtās durvis. Ari mēs parasti aizslēdzam durvis. Vai 
tas ir tikai ieraduma dēl? Latvijā daži pat saviem dzīvokliem ieliek metalla durvis. Tātad mēs 
gribam sevi un savu pasauliti pasargāt no launuma. 

Kāpēc un vai mēs slēdzam durvis dievkalpojuma laikā? Acīmredzot mēs vismaz pa 
dievkalpojuma laiku gribam norobežoties no pasaules, kur tik daudz jaunu pārsteigumu. Kad 
izejam pasaulē, tad mums ši aizvēja nav, tad varam ciest no slepkavas lodes, no laupitāja uz
brukuma, no mašinu zagla vai demolētāja. 

Otrajā reizē, kad Jēzus nāk, durvis ir aizslēgtas, bet iemesls nav uzrādits. SIēgtās 

durvis pat itkā liekas skalā pretrunā ar Jēzus doto sūtibu mācekliem: "Kā Tēvs mani ir sūtijis, 
tā es jūs sūtu! Ņemiet Svēto Garu." 

levērosim - Svētais Gars - pats Dievs ir ar mācekliem, vai tad nu vē1 būtu jāsēd aiz 
slēgtām du rvīm. Nost ar tām! Tagad taču visi būtu jāvelk ar vilkšanu iekšā - vienalga ar kā
diem nodomiem, ar kādām idejām. Ja mēs slēgsim durvis, vai tad taisniba nebūs tiem, kas 
Baznicu uzskata par sastingušu, laika garam atpalikušu iestādijumu, kur modernam, brivi do
mājošam cilvēka garam un prātam nav ko meklēt. Nē, mēs negribam, ka par mums tā domātu, 
tādē! taisīsim steidzīgi durvis plaši valā. 

Bet kāpēc mēs nedzirdam, ka Jēzus mācekliem pārmestu par to. Viņš ari nejautā par 
sekmēm misijas darbā, Jēzus nāk, jo viens no mācekliem ir izaicinoši neticīgs, jo nebija kopā 
ar citiem iepriekšējā reizē, palaida gaŗām svarigo notikumu - Gara došanu un nu vienīgais ir 
palicis bez Gara un bez ticibas. Viņš izaicinoši prasa ne tikai Jēzu redzēt, bet pat taustlt Viņa 



nāves fētas. 

Būtībā Toma prasība ir loti moderna un pamatota. Viņa jautājums ir par Jēzus personi- . 
go identitāti. Vai augšāmceltais Jēzus patiesi ir tas pats Jēzus, kas dzīvoja un darbojās vēs
tUfē, un kura māceklis Toms bija. 

Jāievēro, ka Jēzus pats nāk, pats ir spējigs pierādit Tomam savu identitāti, jo mācekli 
to nespēj, nespēj Tomu pārliecināt. 

Jēzus nāk pie ši neticigā un tagad Toms var skaUt un taustīt Jēzus fētas. Tās bez vār
diem runā, ka tas par ko Jēzus iepriekš bija runājis, tas ir piepildits. Toms redzēja rētas, bet 
nelika tajās roku. Pat suns ir nelaimigs, kad tam rāda viņa paša kodumu ... 

Rētas sprieda tiesu par Tomu un ari par mums. T ajās bija gan apsūdzība., gan glābša
na un piedošana, gan jaunās pestito laužu kopibas dzimšana. 

Redzēšana jau nav galvenais, '-ir vajadziga Svētā Gara atklāsme, lai saprastu redzēto 
un lai rastos ticiba. Informācija un zināšanas bez Gara svētības neved pie garīgas sapraša
nas un neved pie tā ticibas credo, ko apliecina Toms redzot Jēzu.: "Mans Kungs un mans 
Dievs." . 

Uz šis apustulu ticības pamata ir celta Baznica un tikai šajā ticibā pastāvot Tu vari ie
gūt dzīvibu. Ja ši ticiba tiek mainita, tad tā vairs nav Kristus baznīcas ticība un tātad tā neved 
pie dzīvibas Viņa valstībā. Mēs nevaram Viņa valstibā ielauzties ar varu, vai iekāpt pa logu. 
Un tomēr, vai Baznīcai ir jāslēdz durvis? 

Būtu naivi domāt, ka pasauligais gars, neticibas gars nenodarbojas ar ticību. Tas ari 
tic. Tic uz pasaules stabīlumu, nezūdibu, uz sevi - kā uz pasaules nākotnes veidotāju. Un ja 
jau pasauli var veidot, tad var ari veidot Dievu, kam tad jādarbojas cilvēka racionālā prāta ro
bežās. Un iespējams, ka nākotnē, reizē ar zinātnes un technoloģijas attīstību, nevajadzēs ne 
Dievu ne ticību. Mēs taču paši uzcelsim paradizi un panāksim nemirstibu! 

Bet ja jau ši, it kā stabīlā pasaule, piesārņojuma dēl klūst apdraudēta, tad tas pats no
tiek ar mūsu dzīvibu. Vai mūsu garīgās dzīvibas iegūšana nav apdraudēta, ja pasaule mūsu 
dvēseles piesārņo ar interesantiem gružiem, kas rada skepsi, šaubas un kā kodiga skābe mai
tā mūsu ticību. Reizēm ir jāpabrīnās kā gan ticība var izdzīvot, kad tai vē1 kā zalam asniņam 
gāž virsū smagus laukakmeņus. Ir, kas ari neizdzīvo. 

Ari zinātniski izstrādātās kritiski analitiskās metodes var būt tie smagie laukakmeņi, ja 
tās kā pašus par sevi neapstridamus un nemaldigus visas patiesibas mērus pielieto Rakstu 
kritiska; pētniecibai, lai tad pierādītu, starp citu, ka vēsturiskā analize neapstiprina Jēzus aug
šāmcelšanos. Dažs labs tiek tik tālu, ka vēsturiski secina, ka Viņa miesas putni saknāoojuši 
vai kaķi apēduši un domā, ka ar to jau viss ir pateikts. 

Man patiesi liekas, ka kristigā Baznīca vietu vietām un reižu reizēm ir pārāk plaši atvē
rusi savas durvis un nogodājusi par teologiem personas, kuras pēc mūsdienu modernā ameri
kāņu teologa Roberta Džensona (Jenson) domām nodarbojas vienalga ar ko, tikai ne ar teolo
ģiju. Viņš saka, ka ja kāds vēlas savu teoloģiju konstruēt apejot Baznīcas pamatos likto apus
tulisko tradiciju un kanonizēto evaņģeliju vietā priekšroku dot apokrifāliem, tad tā nav kristīgās 
Baznicas teoloģija. 

Tātad ari Roberts Džensons savā veidā būtu par aizvērto durvju politiku. Bet tajā pašā 
laikā, viņš nav pret dažādu analītiski pētniecisko metožu pielietošanu, lai pašā baznicā meklē
tu patiesību. Džensons tikai ir pret graušanu un iestājas par meklētājiem - tādiem kā Toms. 
Meklējumi un mistēriju šķetināšana ir kā dZinējspēks, kas uztura ticibu dzīvu un spraigu un 
stiprina mūsu attiecibas ar augšāmcelto Jēzu. Nav jābaidās no jautājumiem un Jēzus identitā
tes meklējumiem, jo Jēzus jau pats ir augšāmcēlies un dzivs un Viņš nāk Svētajā Garā savas 
draudzes vidū un pats sevi identificē sevi dodams. Viņš nesolīja iet pie pasaules, bet pie sa
vējiem, un Viņš darbojas pasaulē caur savējiem. Tās durvis atslēdzam, lai izietu pasaulē, bet 
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aizsiēdzam pret pasaulīgiem maldiem. 
Tomēr Baznicai ir jāņem nopietni tie, kas meklš un šaubās, kuru modernais prāts ne-· 

spēj pieņemt antīkās kultūras un filozofijas dotos interpretšjumus, kaut vai tādiem bibliskiem 
jēdzieniem kā elle, debesu valstiba, mūžiba, miesas augšāmcelšanās. Mūsdienu teologi strā
dā, lai paturot apustuliskās ticības un tradicijas pamatus, prieka vēsti varētu pavēstit atbilstoši 
modernā. cilvēka izpratnei. Tas prasa daudz darba un plašu domu apmaiņu Baznicas un kristī
go domā.tā.ju aprisēs, bet tas pieder pie Baznicas sūtibas, kādu to tai Kristus ir devis. 

Un tas pieder ari pie tavas un visu mūsu sūtibas. Jēzus Tomam saka: "Svētigi tie, kas 
neredz un tomēr tic." Ari Tu neredzi un tomēr tici, tātad Svētais Gars tevi ir svētījis ar ticību 
un dzivību, ne jau lai Tu to paturētu tikai sev. Nē, šeit kopibā, Dieva valstības dāvanas - mieru 
un prieku saņēmis - Tu atvērsi durvis, lai izietu pasaulē. Un tāpat kā Jēzus mācekli rakstīja 
evaņģeliju, lai Tu iegūtu ticibu un dzīvību Jēzus Kristus vārdā, tā ari Tu glabā viņu liecibu, gla
bā Dieva dāvanas, lai ari caur tavu liecibu citi iegūtu ticibu un dzīvibu Jēzus Kristus vārdā.. 
Lai Viņa svētiba ir ar tevi un mums visiem. Āmen. 

AicināJums aizlūgt par mūsu Baznreu LatviJā (LELB). 

Mūsu Latvijas Evaņģeliski Luteriskā Baznlca pašreiz piedzīvo dzilu krizi. Tā ir financi
āIa krize, kuru iezimē budžeta samazināšana par 45 procentiem, darbinieku atlaišana, aizņē
mums par 17% pret nama ieķīIāšanu Elizabetes ielā un neziņa par turpmāko mācītāju atalgo
šanu. Reizē tā ir uzticibas krize, kuru iezimē prasības pēc LELB Virsvaldes prezidija atkāp
šanās un atklātības un caurspidiguma saimnieciski ekonomiskā darbibā. 

Šajā. stāvoklī aicinām, lai mūsu LELBĀL draudzēs atilkušā Ciešanu laika dievkalpoju
mos (Judica, Palmarum un Klusā nedē!a) aizlūgtu par mūsu Baznicu Latviiā, tā.s draudzēm un 
tās locekliem. 

Lai Dievs palīdz pārdzīvot un pārvaršt šo dramatisko financiālo krizi. Un lai patiesibas 
un uzticibas Dievs vada visu domas un darbus uz pareiziem soliem, lai patiesigumā varētu at
gūt uzticibu. 

Visādā ziņā šajā laikā personigi un kā draudzes uzturēsim iespējami ciešus sakarus 
ar māsām un brāliem Latvijā, it īpaši ari mūsu māsu draudžu attiecībās! 

Archibiskaps Elmārs Ernsts Rozitis, LELBĀL Virsvaldes prezidents; 
Prāveste Lauma Zušēvica, LELBAL garigā viceprezidente, LELBA prezidente; 
Dr. Juris Cilnis, LELBĀL laicigais viceprezidents; 
Prāvests Dr. Andris Abakuks, LELBAL Virsvaldes sekretārs. 

Es un mana draudze. 

Mana draudze sastāv no cilvēkiem, tādiem, kāds esmu es. 
Draudze būs draudzīgāka, ja es būšu draudzīgs. 
Draudzes dievkalpojumi būs labāk apmeklēti, ja es tajos biežāk piedalīšos .. 
Draudzes dievkalpojumus apmeklēs an citi, ja es tos biežāk aicināšu lidz. 
Draudzes dzīve būs aktīvāka, ja es būšu aktīvs. 
Draudze spēs dant lielākus darbus, ja es pie darlšanas piedalīšos. 



Draudze drizāk atbalstīs cēlus pasākumus, ja es tos atbalstišu. 
Tādēļ: Ar Dieva palīgu, 

gribu būt tāds draudzes loceklis, kādam man jābūt, 
lai mana draudze būtu tāda, kādu es to vēlētos redzēt. 

(8rivi pārņemts no "The Shepherd's Staff", 1986.g.okt.n-ra.) 
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### ### ### DRAUDZES DZīVE ### ### ### 

Sveiciens Kristus Auqšamcetšaniīs svētfws. 

Savā un draudzes vadibas vārdā sveicu ikvienu Svētrīta zvanu lasītāju, ikvienu ticīgo 
tuvumā un tālumā, Kristus Augšāmcelšanās svētkos. Lai ši prieka vēsts par Dieva solijumu 
piepildišanu Jēzū Kristū, mūsu Kungā, .kas Gara spēkā ir baudijis nāvi par visiem, un Gara 
spēkā ir augšāmcelts, stiprina mūsu ticību, vairo' ceribu un prieku, ka nāvei vairs nav varas ari 
pār mums, kas ticam uz Kristus vārdiem: "Es ESMU augšāmcelšanās un dzīviba, kas tic uz 
Mani, tas dzīvos, kaut ari viņš mirtu, un katrs, kas dzivo un tic Man, nemirs nemūžam." 

Kad svinam Kristus uzvaru pār nāvi un grēku, tad atcerēsimies ari apustu la Pāvila vār
dus vēstulē efeziešiem. Viņš lūdz, lai mūsu Kunga Jēzus Kristus Dievs, god/bas Tēvs, dod 
mums gudribas un atklāsmes Garu tā, ka mēs Viņu atzīstam ... un lai mēs zinām, cik neizmēro
jami liela ir Viņa dievišķā vareniba, kas darbojas pie mums ticigajiem. Ši varenā spēka darbi
bu Viņš parādijis Kristū, augšāmceldams to no mirušiem un sēdinādams pie savas labās ro
kas debesis. 

Savas lielās mīlestibas dē1. ar ko Viņš mūs mīlēja ... Viņš mūs lidz ar Kristu ir augšām
cēlis. Viss, kas mums ir, ieskaitot ticību uz Jēzu Kristu un Viņa uzvaru pār nāvi un grēku, ir 
Dieva milestības dāvana. Mēs paši esam Viņa darinājums, Kristū Jēzū radīti labiem darbiem, 
kurus Dievs iepriekš sagatavojis, lai mēs tajos dzīvotu, un mūsu dzive būtu svētita ar dzivā 
Kristus klātienes prieku un drošu prātu, ja pasaulē mums ir bēdas. Viņš pats mums dara zinā
mu, ka ir uzvarējis ari pasauli. 

Lai šie vārdi un Kristus klātiene dod bēdās ceribu un drošu prātu vienmēr mums vi
siem, it īpaši pašlaik mūsu Baznicai Latvijā, kad ir bēdas financiālās krizes dēl. Lai Dievs, 
kas darbojas mūsos ar savu brTnišķo varu un spēju darit daudz vairāk par visu, ko lūdzam vai 
saprotam, svētī un uztura mūs patiesā, sirsnīgā Lielās dienas priekā, ka Viņa spēkā staigājam 
atjaunotā ticibā, ceribā un mīlestibā ari pēc tam, kad slavas dziesmas būs izskanējušas, svēt
ku puķes noziedējušas un šokolādes zaķi kopā ar olām apēsti. 

Lai Viņam, mūsu Varenajam Dievam, ir gods draudzē un Kristū Jēzū uz audžu audzēm, 
mūžu mūžos. Lai Viņa prieks un miers ir ar mums visiem. 

Māc. Maija Cepure-Zemmele. 

Dšmu saimes ZiņBS. 

Marta mēnesī pie galdiņa kalpoja Maija Klinsona, Ilze Grotāne, Baiba Rudzite, Latviešu 
skolas bērni. 

Ziedus uz altāŗa lika K!K!M!, Daugavas Vanagi, Visvaldis Rudzītis, Astrīda Bergmane, 
Gunda Lusa. 

Par sadraudzības pusstundu rūpšjās Ilze Grotāne, Sarma Straumane, Maija Klinsona, 
Lidija Pētersone, Baiba un Irēne Rudzītes, Lusu gimene (kristibas mielasts). 
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LasiŠBnas pulciņš pašreiz lasa Jāņa Jaunsudrabiņa grāmatu 
Es stāstu savai sievai. Šo grāmatu pārrunāsim trešdien, 21. aprilī' 

Sēru ziņa. 

Draudzes KOPĒJU kalpošana. 

Ceturtdien, 1. aprīlī - Dz. Dombrovska, G. luss. 
Pi~ktdien, 2. aprīli - A. Švalbe, l. Zoltnere. 
Svštdien, 4. aprīli - G. luss, S. pštersone. 
Svštdien, 11. aprīlī - V. Konters, Dz. Dombrovska. 
Svštdien, 18. apŗīIī - S. Straumane, V. Sviķis. 
Svētdien, 25. aprTlī - S. Pštersone, G. luss. 
Svštdien, 2. maijā - Ģ. Jātnieks, A. Švalbe. 
Svštdien, 9. maijā - Dz. Dombrovska, L. Zoltnere. 

. 
t Ši gada 4. martā "Hopkins Chapel View" centrā, pšc ilgas slimošanas 92 gadu vecu

mā no šis pasaules Dieva mierā aizgāja mūsu draudzes loceklis JĀNIS BĒRZIŅŠ, dzimis 
1918. gada 8. janvārī' Atvadišanos ar svētbridi gimene bija pati izkārtojusi 10. martā no "Hop
kins Washburn-McReavy" bšŗu mājas. Aizgājšjs bija ar klusu nosvšrtu dabu, uzticīgs savai 
darba vietai "Honeywell Defense Systems", kur viņš nostrādāja 30 gadus un ari savai dzīves 
biedrei Veronikai, ar ko viņš laulībā pavadija 67 gadus pirms viņa aizgāja mūžibā pirms di
viem gadiem. 

Izsakām Iīdzjūtību palicšjiem: dēliem un vedeklām - Pšterim, Haraldam (Dariene), Rai
mondam (Cathy), četriem mazbšrniem: Karinai, AJ, Vinetai un Jennai; un diviem mazmazbšr
niem: Emmai un Ave Marie. 

Tā nu paliek šās tris: ticība, ceriba un mīlestība, 
bet lielākā no tām ir mīlestiba. 1. vēst.kor.13: 13. 

Micītijas zlQojums draudzes pilnsapulceI 2010. gada 21. februāri. 

Sākot savu ziņojumu gribu dalīties ar jums Jēzus vārdos, kas mani ir pasargājuši no 
sirdssāpēm un grūtiem jautājumiem, kad dzivš neiet tā, kā liekas, vajadzētu iet. 

Jāņa ev. beigās, kad Pēteris ir trešo reizi apliecinājis Jēzum savu milestibu, Jēzus tam 
saka: "Gani manas avis! Patiesi, patiesi Es tev saku: Kad tu biji jauns, tu apjozies un gāji, 
kur gribēji, bet, kad tu klūsi vecs, tu izstiepsi savas rokas un cits tevi jozis un vedis, kur tu ne
gribi." To Viņš sacija, norādidams uz to, kādā nāvē Pēteris pagodinās Dievu. Pēc tam Jēzus 
viņam sacija: "Seko Man!" 

Pēteris apgriezies ierauga sekojam mācekli, ko Jēzus mīlēja Viņu redzšdams, Pšteris 
Jšzum jautāja: "Kungs, bet kā ar šo?" Jēzus viņam sacija: "Ja Es gribu, lai viņš paliek, ka
mēr es nāku, kas tev par to? Tu seko man!" 

Tātad, ari mums pašaizliedzigu un uzticīgu kalpošanu Jēzum nav jāsaista ar veiksmi 
dzīvē vai gludiem dzīves celiem, nav jāsalidzina savas dzīves grūtibas un ciešanas ar citiem, 
kam tādu nav. Kas tev un man par to? Jšzus mūs aicina - Mums būs sekot Viņam. Mums ir 
dots ne vien uz Viņu ticšt, bet ari ar Viņu ciest. 

Un tā nu paldies visiem, kas pašaizliedzīgi kalpojat draudzei ari tad, kad tas jums rada 
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papildus sāpes un nešrtibas, visiem, kas nebīstaties no elpas trūkuma un trepju kāpšanas grū
tībām nākat uz dievkalpojumiem. Visiem, kas neskatoties uz ekonomisko krizi un neziņu par 
nākotni, atsaucaties gan uz draudzes, gan grūtibās nonākušo vajadzībām ar devigiem ziedo
jumiem. 

Ar īpašu prieku un pateicibu gribu atzimšt draudzes padomē un dāmu saimes vaidē 
esošo darbinieku apzinigo attieksmi pret uzticēto pienākumu un ršgulāro ierašanos uz sēdēm. 
Esmu ipaši pateicīga par klātieni draudzes priekšniekam Geroldam Lusam, kā ari par viņa ie
jūtību un gatavību palidzēt, pat ja vajadzīgs, aizstāt kādu darbinieku. Apbrinoju ar kādu neat
laidibu draudzes sekretāre Sarma Straumane rakstija un izsūtija mums protokolus, gaidot mū
su papildinājumus, lai tad atkal tos izsūtītu. Paldies Sarmai par ilggadigo kalpošanu padomē, 
gaidīsim turpinājumu. Sirsniga pateicība ari Pēterim Valteram un Annai Hobsai, kas savu ter
miņu nokalpojuši, nekandidšja uz vietu padomē. Bet Anna un Biruta Sprūda turpina ar paH
dzēm darboties bibliotēkā. 

ipaši gribu pateikties Dievam par sadraudzības un sadarbiba!S garu mūsu vidū. Kalpo
šana šajā labajā Garā, loti tiešā veidā nesis svšŗibu gan mums pašiem, gan draudzei, jo tā no
teiks draudzes labklājibu nākotnē. 

Draudzes labklājības limeni bieži saista ar draudzes kasiera ziņojumiem, bet tas tā 
gluži nav. Tomēr visi piekritis, ka draudzes kasieris un grāmatvedis Visvaris Ģiga, kopā ar 
citiem finanču grupas darbiniekiem, draudzes labā dara lielu darbu. Viņi nesūdzas par darba 
trūkumu, pateicoties jūsu devīgajiem ziedojumiem draudzes izdevumu segšanai. Un pat tad, 
kad draudzes budžets nepildās, Visvaris saglabā ceribu, ka gada beigās, kāds kluss devējs ar 
savu lielo anonimo devumu, budžetu saglābs. Geriba nepaliek kaunā, paldies jums visiem. 

Bez draudzes padomes un dāmu saimes valdes darbibas, īpaša nozīme dievkalpojumu 
norisē, kārtibā un mācītāja pārraudzišanā ir pērmindeŗu un altāŗa kopšju darbam. Pērmindeŗu 

kopu vada Ģirts Jātnieks. Pieredzes bagātie pšrminderi aiziet no kalpošanas, atstājot aiz se
vis tukšu vietu. Dieva lūganas un Ģirta meklējumu rezultātā draudzes jaunais pērminderis būs 
Viktors Konters. Kalpošanu varēs atsākt ari Dzintra Dombrovska. Pšrminderes Laima Dingli
ja un Selga Pētersone ir uzņēmušās ari altāŗa kopēju atbi!dīgos un daudzpusigos pienākumus. 
Paldi.es par visu jūsu rūpīgo darbu un sirsnīgo atbalstu. Draudzes garīgās dzīves un celsmigo 
pasākumu plānošanā un īstenošanā liela nozime ir Garigo lietu valdei, kurā kopā ar draudzes 
mācītāju darbojas draudzes priekšnieks Gerolds Luss, Sarma Straumane, Kristine Kontere un 
Anita Jurēviča. PIānojot pasākumus valde izsveŗ, kas būtu celsmīgs tieši mūsu draudzei. Ko 
aicināt par runātāju Gelsmes dienās? 

Tā plānojot Gelsmes dienas pagājušā gadā, aicinājām par vieslektori māc. Daci Zuš
mani, kas tikko kā bija saņēmusi "Master of divinity" gradu. Viņa savās lekcijās runāja, kā
dām būtu jābūt etniskām draudzēm, lai tās varētu pastāvēt ari nākotnē. Draudzēm jābūt dzī
vām. Māc. Dace ar patīkamu pārsteigumu secināja, ka mēs jau esot tiri dzīvi. Jau darot lietas, 
ko viņa gribējusi ierosināt. 

Mēs dzirdam, ka draudzes locekli vēlas jaunas dziesmas ar priecīgākām melodijām. 
Bet kad mēģinām vēlmes piepildit un jaunas dziesmas iedziedāt, tad ari nav labi. Tā Sarmai 
darīja zināmu, ka draudzes locekli svētku laikā nedabūjot pietiekoši izdziedāties labi zināmās 
Ziemsvētku dziesmas. Bet kuras tad būtu tās īstās? Pēc aptaujas izvešanas, no dotā dzies
mu saraksta, kas neietvēra visas dziesmu grāmatā esošās, desmit populārākās tad noteikti ti
ka dziedātas dievkalpojumos svštku iaikā. Divas no tām iepriekš nebija daudz dziedātas, jo ir 
tikai krājumā "No debesīm es atnesu". Ir draudzes, kur pirms dievkalpojuma sākuma, pusstun
da tiek atvēlēta dziedāšanai. Varbūt ari mēs tā varētu darU? 

Joprojārn varam pateikties par draudzes mūzikālās dalas vaditājas, draudzes ērģelnie
ces, kora diriģentes, koncertmeistares Gunas Ka!mītes Skujiņas darbu. Paldies Dievam, ka 
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Guna atlaba no smagā kritiena un ir ar mums. Un paldies Birutai 8prūdai, kas ne tikai vienmēr 
pavada mūsu kori, bet kas ari Gunas veselošanās laikā dievkalpojumos vienmēr uzticīgi bija 
ar mums. Pateiciba ari Zintai Ponei, kas kora sezonai sākoties palīdzēja ar kora diriģēšanu. 
Ikvienam koristam un mūzicētājiem sirsnīgs paldies par jūsu laiku un talantiem. Ceru, ka 
dziedot Dievam par godu, jūs paši garā topat paciiāti un priecigi. 

Septembra izbaukumā izdarijām maiņas dievkalpojumā - tas bija bez Svētā vakarēdie
na. Vidienes apgabala draudzes darbinieku konferencē, kas notika oktobri Demoinā, kur mūsu 
draudze bija labi pārstāvēta, dzirdējām bridinājumus par gripas epidēmijas bistamibu. Ieteiku
mi profilakses dē1 vairot Svētā vakarēdiena vina saņemšanu no individuālām glāzītēm, lika 
pārdomāt, kā to pienācigi izdarīt, lai neviens nejustos slikti. Rezultātā, sekojot dažu citu drau
džu praksei (kuru savā laikā ari māc. Uldis labprāt būtu redzējis praktizējam), nolēmām iegā
dāties biķeri, kas būtu piemērots vina:" ieliešanai uz altāŗa esošajās mazajās glāzītēs. Atrast 
biķeri, saskanīgu ar jau esošo, nenācās viegli. Atrastais paraugs, ar pērminderu piekrišanu, 
tika pasūtīts un par to samaksāts no māc. Ulža piemiņas fonda. Jauno biķeri iesvētījām 10. 
janvārī māc. Tālivaldam Šmitam aSistējot. 

Savā laikā bija vairāki iemesli, kas kavēja šādu individuālo glāzīšu pildišanu no kopējā 
biķeŗa. Šos iemeslus vājināja vai atcēla maiņas, kas notika, kad mums biežāk ir pilnie diev
kalpojumi, kur Svētā vakarēdiena vīnu ikreizes varat saņemt gan tieši no kopējā biķe(a, gan ar 
individuālo glāzīšu starpniecību. Kopīgais biķeris uzsver mūsu vienotibu Kristū. Viņš neattei
cās mūsu labā tukšot rūgto biķeri, lai mums pasniegtu saldo svētibas biķeri. 

Tomēr maiņu īstenošanā daudz kas ir atkarīgs no pērmindeŗu veiklības, drosmes un uz 
izpratni balstītas gatavības sadarboties ar mācītāju. Liels paldies jums, mi!ie, par to. Ja attie
cībā uz šim maiņām ir kādi jautājumi, lūdzu vaicājiet man. 

Tāpat paldies Dievam par mūsu izcili čaklo dāmu saimes valdi Aldonas Pones vadībā. 
Paldies tev, Aldona, un visām darba grupu vadītājām, darbiniecēm un saimniecēm par jūsu uz
ņēmību un spējām izkārtot draudzes tirdziņus, par jūsu gatavibu kalpot un sarūpēt pusdienas 
par labu māsu draudzes svētdienas skolas skolotājām. Kā ari sarūpēt cienastus sadraudzī
bas pusstundām, kur dažādus gardumus baudot, visi patiesi ir miermiligi un draudzīgi. Lai 
Dievs svētī jūsu roku darbu un dod spēku nepagurt. Paldies jums visām. 

Paldies jums, kas piedomājat par mūsu vecākajiem draudzes locekjiem un svētkiem 
tuvojoties cepat piparkūkas, gatavojat dāvaniņas un atrodat laiku ci!vēkus apciemot un dāva
niņas izdalīt. Šogad apciemotājos ar lielu entuziasmu pieteicās pāris šeit studējošās Latvijas 
jaunietes. 

Par sasniegumiem savstarpējā saskaņā, vienprātībā un rūpēs citam par citu liecina 
diakones Mildas Daukas vadītās Bibeles stundu grupas dalibnieki, dēvējot sevi par "Mazajiem 
bibe!niekiem". Šogad noturētas 12 Bibeles stundas, paldies par to. 

Svētrita zvanu redakcija, kuŗā Iīdzdarbojos, satiekas 11 reizes gadā. Kad tālruni 
Skaidrītes Štoiceres vai Aldonas Pones balss izziņo sēdes dienu, tad zinu - mēnesis ir pagā
jis - ak vai, cik ātri! Un tādā tempā paiet viss gads. 

Domāju, ka mēs visi esam priecīgi un pateicīgi, ka mums ir Baiba un Visvaldis Rudzī
ši, jo tas nozīmē, ka visur tiek tīrits un tā kārtots, ka driz viss nevajadzigais un liekais no baz
nicas būs izmests. Paldies par labo darbu un piemēru. 

Zinu, ka visus labos darbiniekus vē1 neesmu minējusi, bet man kaut kas jāziņo ari par 
maniem kalpošanas darbiem. Pagājušā gadā noturētas 15 Bībeles stundas. Draudzē noturēti 
56 dievkalpojumi paredzēto 57 vietā. Vajadzēja atcelt 25. decembra dievkalpojumu sniega 
vētras dēl. No 56 dievkalpojumiem 31 bija pilnais dievkalpojums - ar 8vēto vakarēdienu. Pa
visam dievkalpojumos ir bijuši 2904 dievlūdzēji, un Svēto vakarēdienu saņēmuši 514. Mājās 
un aprūpes mājās ir 88 apmeklētie draudzes locek!i, Svētais vakarēdiens pasniegts 52 reizes, 
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slimnicās 19apmeklejumi. 
Kristības draudze ir bijušas tikai vienas. Miruši 15 draudzes locekli: Valdis Muriņš, 

Edgars Barobs, Anna Šmita, Viesturs Vidiņš, Magdalena Rozentāle, Lidija Ieleja, Velta Miķel
sone, Olģerts Linde, Marta Sniķe, Gunārs Kampe, Ausma Celma, Richards Strelnieks, Elza 
Spolāna, Skaidrīte Berga un Katrina Dombrovska, no tiem izvadiju vienpadsmit. 

Dievkalpojumos tika aicināti viesu sprediķotāji - prof. Stīvens Polsons (Steven Paul
son) Lielajā piektdienā un māc. Ivars Krafts vasarā" atvalinājuma laikā, viņam palīdzeja drau
dzes priekšnieks un citi darbinieki. Vienu dievkalpojumu vadija Laimonis Sproģis ar palīgiem. 
Bet oktobri pec darbinieku konferences, sakarā ar diakona amata zimes pasniegšanu diak. 
Mildai Daukai, pie mums viesojās un sprediķoja LELBAs vadītāja prāv. Lauma Zušēvica. 

Esmu piedalījusies Vidienes apgabala garidznieku konference, kas notika marta vidū 
Detroitā un Vidienes apgabala draudžu darbinieku konference, kas notika oktobri Demoinā, kur 
mūsu draudze bija labi pārstāvēta. 

Kas attiecas uz sadarbibu ar māsu draudzem, tad atsaucotieĢ uz mūsu Baznicas vadi
bas mudinājumiem, sniegt palīdzTbu ekonomisk&s kriz es skartajiem caur māsu draudzem, vis
pirms meģināju savākt no draudzem informāciju par vietejo ekonomisko stāvokli, vai ir apzinā
tas kādas vajadzības. Rezultātā varēju secināt, ka apstākli nav tādi, kā kādreiz. Cilvški cen
šas palīdzēt cits citam, bez tam mazturigie var saņemt palidzibu no EA. Tikai"pec laiciņa pā
ris vietās uzzināja, kādas ir skolas vajadzibas sakarā ar bernu edināšanu. Tā kā laika trūku
ma dēl nevarēju pietiekoši efektigi uzturēt sakarus un caur māsu draudzēm kārtot palidzības 
lietas, tad to uzņemās darīt dāmu saimes valdes darbinieces. 

Padomes uzdevumā Anita Jurēviča apvaicāja Kazdangas laudis un vietšjo skolu, kāds 
tur ir stāvoklis ar bērnu edināšanu. No saņemtās vēstules varēja saprast, ka tur steidzīgi va
jadzīgs sūtīt palidzību. Paldies Anitai par visu, ko viņa kopā ar mums, ar skolu un citiem palī
giem dara un cerams dans Kazdangas bernu labā. 

Velos ari no sirds pateikties mūsu Lailai Švalbei, kas reizi menesi vada svētdienas 
skolas nodarbibas, kā ari bērniem un ģimenēm, kas nāk un atbalsta šo darbu, kur tiek seta 
sēkliņa. 

Tuvākā nākotnē - no 18.-19. martam piedališos mācītāju konferencē Grand Rapidos. 
Pēc tam - Gelsmes dienas no 16.-18. aprīlim, vieslektori: Rīgas Jēzus draudzes mācītājs Er
berts Bikše un viņa dzivesbiedre Rute Bikše. 

Rudeni oktobra mēnesī mūsu draudzei jāuzņem Vid ienes apgabala draudžu darbinieku 
konference. Bet pēc gada un pāris mēnešiem mūsu draudzei ir 60 gadu jubileja. Kā to atzīme-
sim? . 

Lai Dievs vada mūsu domas, sirdis un darbus un mums palidz, ka pienācīgi un ar godu 
veicam to, ko esam uzņēmušies veikt. Lai pēc gada varam priecāties un godāt Dievu par to, 
ko Viņš caur Jēzu Kristu želastības spekā ir Iāvis draudzei veikt un pārdzīvot 60 gadu pastā
vešanas laikā. 

Tava žēlastība, Kungs, lai paliek ar mums, lai mes ticetu un ceretu uz Tevi ari dienās 
nākamās. 

Mācitāja Maija. 

No māsu draudzēm: 

(Sveicināta Dzintra un Augstkalnes-Mežmuižas draudze. Rakstu mūsu dāmu 
saimes Aldonas Pones vletā. Viņai nav interneta. Mans vārds ir Skaidrite Štolcere un es ari 
esmu dāmu saimes valde. Pagājušo ceturtdien, 4. martā, uz Latviju aizlidoja mūsu draudzes 
loceklis Viktors Rozenbergs un aizveda jūsu draudzei $900 no mūsu draudzes. To naudiņu, 
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lūdzu, lietojiet bērnu ēdināšanai, kā jau jūs minējāt vēstulš. ~o naudu Viktors nodeva Konsis
torijā. Ceru, ka viņi jums paziņoja. Lūdzu atrakstiet, vai esat naudiņu saņšmušL Būtu jauki 
ari saņemt kādu vēstulīti no bērniem. Lūdzu rakstiet uz manu e-pasta adresi. Ar miliem svei
cieniem, Skaidrīte.) 

"Labvakar! Sveiciens no Augstkalnes! 
Vakar sazinājos ar mūsu draudzes priekšnieku Edvinu Berbinski. Viņam jau bija infor

mācija par to, ka Konsistorijā ir mūsu draudzei atvestā nauda no jūsu draudzes. Liels paldies 
par to. Pašlaik nav iespēju aizbraukt uz Rigu to izņemt, bet to paspēs všlāk. Jau no februāŗa 
mēneša bšrniem par pusdienām tiek ieskaitita nauda no Mēžmuižas draudzes. Jūsu ziedotā 
nauda būs krietns papildinājums, lai šo darbu turpinātu. Nākošajā vēstulitē pievienošu foto
grafijas par silto pusdienu nodrošināšanu bērniem un ari vēstules. Vēlreiz liels, liels paldies! 
Lai Dieva svštība Jūsu draudzei! Ar sveicienu, Dzintra, Augstkalnš." 

"Labdien, Skaidrit! Naudiņa ir jau Varaklānos. Milš, milš paldies. Samainot dabūjām 
152,16Ls. Par šo naudiņu vietējā veikalā "LATS" pirksim pārtiku Jums jau zināmiem ciivē
kiem. Všlāk, kad naudiņa būs iztērēta, nosūtisim Jums pirkumu čeku kopijas. Taisni bail ķer
ties klāt, tik lielu summu mēs tā neesam raduši tērēt. Skaidri ir tas, ka tērēšana notiks pakā
peniski. Pēc kādas nedē!as sāksim darboties. Ja ir kādi padomi vai ierosinājumi ,dariet to zi
nāmu. Nu tad ar Dieva palīgu! Pateicibā mēs visi. Bet kas attiecas uz manu necilo personu, 
tad es labāk klusēju, jo nekad nespēšu pateikt Jums pietiekami lielu paldies. 

Velta Varaklānos." 

Mīlie Kazdangas bērnu atbalstitāii! 

"Vēlamies teikt vislielāko paldies par jūsu sapratni, iidzjūtību un vēlmi palīdzēt mūsu 
bērniem! Jūs sapratīsiet ari to, cik šie bērni jūtas atviegloti, kad neviens neatgādina, ka nav 
samaksāts par pusdienāml Cik laimigi viņi jūtas, kad bez vainas apziņas var doties pusdie
nās! . Ar sajūsmu viņi dodas uz ēdamzāli pustrijos pēcpusdienā, lai padzertu karstu tēju un ap
ēstu bulciņu, plātsmaizes gabaliņu vai iztukšotu jogurta trauciņu! Vairs nebūs jāgaida gaŗās 
stundas,kamēr tiks mājās uz vakariņām. 

Neizsakāms ir to vecāku prieks, kuri atkal bez bažām var vest savus bērnus uz bērnu
dārzu! It sevišķi priecīga ir mamma, kura jau nedēlu bija atstājusi mājās savu piecgadigo mei
tu, jo nekādi nespēja savilkt galus kopā, lai pietiktu naudas ari bērnudārzam. 

Un to lielo vēlmi radit savus mazos mākslas darbus, kad uz mazo ķiparu galdiņiem no
nāca tik daudz krāsu zīmu!u, kritiņu un flomāsteru! 

ŽēI, ka jūsu nebija klāt, kad izdalijām skolas un sporta somas, cepures, cimdus, šalles 
un zeķes. Ja jūs redzētu to mirkli, kad jūsu dāvanas nonāk bērnu rokās! Mirdzošas acis, ska
li sajūsmas izsaucieni! Nodilušās, caurās un salāpitās somas uzreiz tika noliktas malā un 
jaunās piepildītas ar grāmatām un darba burtnicām. Lietiņas, kuras silda, liekas, saglabājušas 
jūsu sirds siltumu. 

Ārkārtīgi vērtīgi ir vitamini, ko esam iegādājuši par mācītājas Maijas Cepures-Zemme
Ies saziedoto naudiņu. Tie vairos bērnu enerģiju, dzives prieku, lidz ar to labāk veiksies mā
cībās, stiprināsies organisma spējas pretoties virusiem. īpašs paldies no 4. klases skolnieka 
Endija Mitenberga un viņa mammas par iespšju nopirkt zāles. 

Vēlreiz - milzīgs, milzīgs paldies visiem mūsu labvē!iem, kas ziedoja naudu vai man
tas - Mineapoles Latviešu evaņģeliski luteriskajai draudzei, !Izej Garozai, Yanhong Dong, Ga
Ien & Rebecca un visiem pārējiem. 
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Bet vislielāko paldies gribam teikt mūsu skolas bijušajai skolniecei Anitai Jurevičai, 
kura neaizmirst savu skolu un dzimto pagastu, kura jums ir pastāstījusi par mums, un kura ir 
organizējusi šo palidzību. Mēs lepojamies ar viņu! 

Tā gaisma, ko izstaro svece, 
Tas gaišums, kas liesmiņā plīvo, 
Izplēn, pazūd un gaist. 
Bet gaisma, kas cilvēkā dziva, 
Un siltums, ko izstaro sirds, 
Tas nezūd. Tas palidz. 
Un mirdz. (V.Egle) 

Patiesā cieņā, Kazdangas bāriņtiesas priekšsēdētāja Dzintra Klaviņa, Māteru 
Jura Kazdangas pamatskolas direktore Aija Dreimane, Pirmskolas izglitibas iestādes 
"Ezītis" vaditāja Ilga Bloka, Kazdangas pagasta sociālā darbi~iece Dzintra Derkevica." 

"Liels paldies par iespēju 'grupas bērniem ēst launagu. Sākumskolas skolēni pusdie-
nas ēd jau ap pus divpadsmitiem, autobuss uz mājām ved tikai 16:00. Tad nu daudziem skolš
niem Iīdz pārbraukšanai mājās un nākamajai ēdienreizei paiet vairāk nekā piecas stundas. 
Jau pieaugušam cilvēkam grüti tik ilgi bez ēšanas izturēt, kur nu vē1 7-10 gadus veciem bšr
niem. Tagad bērni katru dienu grupiņā ar lielu nepacietlbu gaida bridi, kad varēs doties launa
gā. Man pat liekas, ka bērni kluvuši mierīgāki, kopš ir launags, jo ar pilniem vēderiem vieglāk 
sagaidU laiku, kad varēs doties uz mājām. Daudz bšrnu ir no maznodrošinātām ģimenēm, tā
pēc ari vecākiem nav financiālu iespēju iedot bērniem lidzi kaut sasmērētas maizites. lespēja 

paēst launagu da!ai bērnu varbūt pat ir pēdējā kārtigā šdienreize dienā. Tāpēc vēlreiz visu 
grupas bērnu vārdā - liels, liels paldies! Grupas skolotāja Agrita Zundovska." 

"Sveiciens no Latvijas! 
Mšs, Māteru Jura Kazdangas pamatskolas 9. klases skolēni, vēlamies jums izteikt 

vislielāko pateicibu par mums sagādātajām somām. Mums ir liels prieks, ka kāds mums ir 
sagādājis lietderīgas dāvanas. VēI mšs vēlamies pateikties par neatkārtojami lielo pireku, ko 
jūs mums sagādājāt. Somas izmantosim sporta tērpu pārvietošanai. Daži no mums iet sporta 
skolā un tiem šis somas tiešām būs loti nepieciešamas. 

Esam gandariti par latviešiem, kas, dzīvojot ārzemēs, neaizmirst Latviju. Mūsu smaids 
sejās atplaukst všllielāks no domas vien, ka kāds, kurš nedzīvo Latvijā, domā par mums un 
mūs atbalsta. Vislabākie vēlējumi no 9. klases skolēniem! Paldies!" 

Paldies! Gribu pateikt lielu paldies visiem, kas piedalijās šI cšlā mšrķa istenošanai. 
Liels paldies Mineapoles latviešu draudzei, kas ziedoja $1000 un Mineapoies Latviešu skolai, 
kas ziedoja $500 Kazdangas bšrnu šdināšanai. Paldies ari pārējiem ziedotājiem un atbalstītā
jiem - Santai Putniņai, Inesei Dulbei, Anitai Šmitei, Vinetai Grinai (Green), Zanei Miķelsonei, 
Evai T onei, Dzintrai Strēlniecei, Dacei Nikolopolosai, Sintijai Bušai (Busch), Agnijai Virkutei 
Perijai (Perry), Zandai Albertiņai, Dzintaram un Tinai Jostiem, un visiem pārējiem ar kuru pa
Iīdzibu tika sagādātas cepures, šalles, cimdi un citi apģšrbi, kā ari $500 bērnu šdināšanai. Ar 
latviešu draudzes un Latviešu kreditsabiedribas atbalstu šis mantas tika nogādātas šiem bēr
niem Latvijā. Paldies jums! Turpināsim iesākto ari nākotnš. 

Anita Jureviča. 
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"Daudzizpratne" - bibelisks pētijums. 

Pateicoties māc. Gulbja fondam, man šogad bija lieliska iespēja apmeklēt Lutera Semi
nāra "Mid-Winter Convocation". Tas ir gadskārtējs saiets Seminārā, kurš sanāk kopš ne tikai 
Lutera Semināra absolventi, bet ari citi ieinteresēti garīdznieki un laji. Mēs, saieta dalībnieki, 
tikām loti veismīlīgi uzņemti: mūs sagaidija ar karstu kafiju, mums izdalija vērtīgus saieta ma
teriālus un cienāja ar brokastim un pusdienām. 

2010. gada uzrunas un lekcijas bija it sevišķi interesantas un všrtīgas. Ši gada tema 
bija "Engaging Scripture in a Community of Faith" kas, manuprāt, tulkojas kā "Kā veicināt mū
su draudzes sastapšanos un iedzi!ināšanos Bībeles tekstos". Lai gan kopiekcijas bija diez
gan akadēmiski noskaņotas, mums nebija grūti sekot lidzi. Lektoriem bija saistoši uzrunas 
stili, labs humors un daudz ikdienišķu 'piemšru un anekdošu. Starpbrižos un šdienu reizšs bi
ja jauki iepazīties ar vidienes apgabala mācītājiem un dzirdēt, kā iet viņu draudzēs. Var vien
mšr satikt kādus, kas atceras mūsu iemilotos profesorus Smitu un Rozentālu. Mšs noklausī
jāmies vairākas koplekcijas galvenā zālš un tad gājām uz lekcijām mazākās grupās, kur bija 
iespšja sarunāties gan savā starpā, gan ar pašiem lektoriem. -

Mans atstāstijums būs par pirmo koplekciju, ko dZirdšjām. Lektors bija Marks Allens 
Povels (Powell), Bibeles pētnieks un daudzu grāmatu autors. Varšja just, ka viņam loti patīk 
darit pētijumus par to, kā cilvški uzņem un saprot svštos rakstus. Viņam ari bija loti labs hu
mors un mēs visi viņam smšjāmies lidzi, kad viņš stāstija anekdotes. Lekcija saucās ''The 
Promise and Peril of Polyvalence", manuprāt, tulkotos kā "daudzizpratnes ceriba un risks! 
briesmas". 

Daudzizpratne jeb daudzslāņu uztvere vienkārši nozimš, ka mšs katrs uztveram lasīto 
vai dzirdēto materiālu savā veidā. Šim jēdzienam ir četri elementi, kas ietekmē, kā katrs lasī
tājs uztver un sevi uzņem lasito materiālu (šini gadījumā svētos rakstus). 

Pirmais elements ir sociālā vide vai sabied riba , kurš lasītājs ir audzis, ieskaitot vecu
mu, dzimumu, etnisko piederibu, veselibas stāvokli, izglitibas limeni, karjeru, ekonomisko stā
vokli, raksturu, utt. Katrs lasītājs redz materiālu caur savām lšcām, atkarīgi no saviem piedzī
vojumiem. Un atšķirība nav tikai starp lasitājiem, jo viens un tas pats lasitājs uztver to pašu 
lasito tekstu savādāk katrā sava mūža posmā, ja ne katru reizi, kad to lasa. Katrs piedzīvotais 
moments mazliet maina attieksmi pret lasīto tekstu. 

Otrais elements ir lasīšanas metode, piemšram, tekstu, ko lasa skali var uztvert citādi 
nekā tekstu, ko lasa kll,lsām. Tekstu, ko lasa kā fragmentu var uztvert citādi nekā tekstu, kas 
ir iek!auts gaŗākā gabalā. 

Trešais elements ir empatija jeb spēja iejusties tekstā. Lasītāja pārdzīvojums ir bazšts 
uz tā, cik viņš vai viņa izjūt Iīdzību starp sevi un stāsta tšliem. Empatija pret tšliem var būt 
reālistiska vai ideālistiska. Piemšram, lasītājs var salīdzināties ar tšliem, kas ir lidzīgi viņam 
pašam, vai otrādi, tas var ari identificšties ar tšliem, kas ir tādi, kāds lasītājs všlštos būt. 

Ceturtais elements ir veids, kā klausītājs sevi uzņem teksta nozimī. Nozīme var iz
pausties kā ideja, kas pāriet no autora uz lasītāju, vai kā emocija, ar ko lasītājs reaģš, tekstu 
lasot. Daži lasītāji saprot tekstu, vairāk vai mazāk, kā autors to ir všlšjies. Bet gadās ari, ka 
teksta lasītāji var sevi uzņemt idejas, kas nav bijušas teksta rakstitāja nolūkos. Teksts var la
sītājā izraisīt visvisādas emocijas,kam nav sakara ar teksta nodomu. Vienā lasītājā, teksts 
par to, kā Jšzus dziedina Jairus meitiņu var izraisīt domas par Jšzus dievišķo spšju grozit fi
zikas likumus; otrā lasītājā, tas pats teksts var izraisīt atmiņas un domas par to, kā jūtas 
bšrns, gu!ot slimibas gultā. Lektors deva šādu piemēru: Četri cilvški izlasa tekstu par Jšzus 
krustā sišanu, kas atrodas Mateja 26. un 27. noda!ā. Katrs to uztver savā veidā. 



Pirmais lasitājs ir iedvesmots, jo teksts parāda Jēzu, kā taisnīgu cilvšku, kas bija ga
tavs mirt savu principu dēl. Otrais lasītājs ir satraukts, jo teksts parāda, cik cilvēki spēj nežē
Iīgi un nekaunīgi apcietināt, mocīt un nogalināt nevainīgu cilvēku. Trešais lasitājs ir pateicīgs, 
jo teksts parāda, cik loti Dievs mūs mil, jo Viņš sūtija Jēzu, lai Tas caur savu nāvi mūs iz
glābtu. Ceturtais lasītājs sajūt gandarijumu, jo teksts parāda, kā viens uzbāzīgs, svētulīgs slu
dinātājs, kas mēģina uzspiest citiem savu taisnibu, tiek notiesāts un dabū, kas tam pienākas. 

Kā šis lektora pētījums saistās ar Bibeles tekstu uzņemšanu mūsu draudzēs? Mācītā
jiem ir jāpazīst savi draudzes locekli un jāņem vērā, kā katrs klausītājs uztvers sprediķi teikto 
ar savu izpratni. Sprediķi jāpiemēro ne tikai draudzes loceklu garigām vajadzibām, bet ari vi
ņu dzīves pieredzēm un pārdzīvojumiem. Ir iespējams tekstu apskaUt no vairākām perspekti
vām tā, ka tas katram klausītājam do~u kaut ko nozīmigu. Protams, to nevar visu veikt vienā 
pašā sprediķī, bet, ja mācītājs labi apzin savu draudzi, tad tas var nodrošināt, ka ik pa reizei, 
sprediķis uzrunā kādu no locekliem un apmierina viņa vajadzības. 

Piedalīšanās šini saietā bija jauks un garigi pacilājošs piedzlvojums, kas būtu jāizmē
ģina katram padomes loceklim un uzņēmigam draudzes loceklim. Ar visu to, ka pārsvarā da
libinieki tur ir garidznieki, lajiem nav jābaidās piedalīties. Mēs atradām, ka mūsu blakus sēdē
tāji garidznieki bija tīri priecīgi mūs iepazīt un uzklausU mūsu uzskatus par draudzes dzivi. 
Es aicinu draudzes locek!us piedalīties nākošgad. 

Sarma Straumane, 

### ### ### KAS NOTIEK DVīŅU PILSĒTĀS? ### ### ### 

Ceturtdien, 8. aprīlī - 14:00 - diskusiju grupas "Dialogs" sanāksme. 

Piektdiyn, 9. apriii - 19:00 - Latvijas Nacionālā teātŗa izrāde "Šampinjonu deribas". 

Piektd.,9. lidz svētd., 11.aprīlim - Ethnic Dance Theatre programma "Ports of Call". 

Piektd., 30. aprīlim Iīdz svētd., 2.maijam - Tautibu festivāls St. Paulā. 

Sestdien, 8. maijā - 12:30-15:00 - Draudzes Pavasara tirdziņš. 

Sestdien, 8.maijā - 22:00 - "Soviet Story" filmas izrāde televīzijā. 

"Dialogs" 

Sarunu un diskusiju grupas "Dialogs" nākošā sanāksme notiks 

ceturtdien, Š.g. 8. aprīlī, plkst.14:00 lidz 17:00, 

Bames & Noble grāmatu veikala telpās pie sarunu galda, Har Mar iepirkšanās centrā, 

st. Paulā. Visi laipni aicināti. Temati pārrunām vispusigi, pašu dalībnieku izvēIē. 
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latvijas Nacionālā teilŗa 
v 

Laimas Muktupāvelas luga "Sampin,jonu deržbas" 

aktrises Intas Tiroles monoizrāde, režisors Rūdo[Js P[.ē.pis, 

piektdienr 9. aprilī - plkst. 19:00 (7-os vakarā) 

draudzes nama lielajā zāIē. Kafijas galds, atspirdzinājumi. 

Ieeja: $20, studentiem $10, skolēniem $5. 

L. Muktupāvela smago un sūro šampinjonu lasītājas ikdienu pārvērš par aizraujošu 
piedzīvojumu; pašironisks, as prātīgs , skumjš, s'meldzīgs vēstījums. 

īva (Inta Tirole) dodas uz īriju meklēt laimi, jo tas ir pēdējais vilciens, kuŗā var iekāpt, 
lai beidzot daritu to, ko pati vēlas. Aizbēg no viena saimnieka, pastrādā pie cita, lidz viss pie
griežas un nolemj atgriezties mājās .... īvas humora izjūta kjūst par vadošu noti .... Intas Tiroles 
vienkāršība aizkustina, labestība atbruņo, dzīves spars un optimisms piepilda ticības un spēka 
rezervju trauku .... 

"'Ethnit Dante TheatrellB (Etnisko deju ansambla) 

pavasara. koncerts "Porls of CaU" 

piektdien un sestdien, 9. & 10. apriii - plkst. 20:00 (8-os vakarā); 

svētdien, 11. apriJi - plkst. 14:00 (2-os p.p.); 

Ritz teātra telpās - 345 - 13th Ave. NE, Mineapolē. 

Programmā mūzika un dejas no Brazilijas, Bulgārijas, Kostarikas (Costa Rica), 

Ēģiptes, Grieķijas, Indijas, !ranas, Latvijas, Lebanonas, Norvēģijas un Turcijas. 

Ieeja: $20, studentiem un pensionāriem $15, bērniem lidz 12 g.v. $12. Bi!etes var iegādāties 

Ritz teātri zvanot 612-436-1129; ari <www.ritzdolls.comltickets> . 
(Var skatities video no iepriekšējām izrādēm: <http://www.youtube.com/ethnicdancetheatre>) 

Gadskārtējais Tautibu festivāls St. Paulas "RiverCentre" telpās 
no 30. aprija lidz 2. maijam (piektdien, sestdien, svētdien) 

Latvieši piedalīsies izstādē, tirdziņā un tautas deju programmās -

Mazais Pērkonitis bērnu programmā sestdien, 1. maijā - plkst. .1;3:00; 

Lielais Pērkonītis ari sestdien, 1. maijā - plkst.16:00 un 20:00. 



Fi Im u ''''The S()viel Sl()r-y~~ iZrādi s 

televīzijas 2. kanā1ī (Ch 2 TPT) 

sestdien, 8. maijā - plkst. 22:00 (1 O-os vakarā). 

(Filmu varēs ari noskatīties Comcast CH13 St. Paulā, Comcast CH17 Mineapolē 
un CH17 DirectTV un Dish Network.) 

Valža Mikelsona Foto skate Kultūras dienu ietvaros. , .-

Sestdien, 6. februāri Kultūras dienu sarikojumu ciklā notika Va!ža Miķelsona foto ska
te: "Atskats uz teātŗa izrādēm Mineapolē no 2000.g. lidz 2009. gadam." 

Izstādi atklāja Rita Drone: "Valdis Miķelspns lielāko dalu sava mūža pavadijis pētnieci
bas darbā. Strādājis pie 3M jeb "Minnesota Mining and Manufacturing" st. Paulā. Daudzus 
gadus strādājis pie elektrofotografiskiem attēlu radišanas procesiem (imaging processes). 
Studējis fiziku Baltijas Universitātē Pinebergā, ari Bonnas Universitātē un vēlāk Minesotas 
Universitātē Mineapolē. Valdis vienmēr interesējies par radošām mākslām.llgus gadus dar
bojies Latviešu koncertapvienibas Minesotā valdē. Fotografijās Miķelsons vēlējies parādit 

raksturigo lugas saturā un aktieru spēIē." 
"Iespēja sagatavoties iepriekš nebija. Bija jāfotografē daudz, lai vēlāk varētu izvēlēties 

uzņēmumus, kas atbilst zināmai temaī. Skatē redzamās fotografijas uzņemtas ar elektronisko 
foto aparātu (digital camera) un attēli uz papīra nodrošināti ar skaitlotāja palīdzibu," paskaidro 
V. Miķelsons. 

Ar skaitlotāju ir iespējams korriģēt jebkuru uzņēmumu. Tāpat var sabiezināt vai izbali
nāt krāsas jebkuŗā fotografijā. Miķelsona uzņēmumos krāsas nav mainitas. Tās ir tādas pa
šas, kādas redzētas uz skatuves. 

No katras lugas Miķelsons izvēlējies četrus lidz sešiem uzņēmumiem. M. Zīverta lugā 
Sievas māte piedalījās 5 personas. Tagad, raugoties Miķe!sona kunga fotografijās, nāk atmi
ņā spēle uz šauras Latviešu nama skatuves Mineapolē. Viens no aktieriem bija draudzes mā
cītājs nelaiķis Uldis Cepure. Audience dzivi sekoja viņa raditam skatuves tēlam. Pievērsa ari 
sevišķu uzmanību Maijas Cepures tēlojumam. 

Melni-baltās fotografijas rāda dramatisku darbību Valža Rozentāla spraigām kustībām, 
pat foto kamera nav spējusi tikt lidzi. Kādā uzņēmumā pie skatuves sienas redzama glezna 
asās, noteiktās Iīnijās tēlota plaukstoša puķe. Priekšplānā Valdis Rozentāls - viņš rriājis ar 
galvu tik enerģiski, ka fotografijā redzamas tikai švikas. Šodien visiem uzņēmumiem vēstu
riska nozīme. 

Leldes Stumbres Kronis II Kabatas teātŗa uzvedums. Piedalās 2 aktieri un režisore 
Mara Ķimele. TāIā Sibirijā kādā sādžā satiekas divi cilvēki - virietis (Niks Ērglis) un sieviete 
(Māra Mennika). Viņi sarunājas krieviski, nezinot, ka abi ir latvieši. Sieviete tērpusies sma
gās, tumšas drēbēs, kas liekas nesilda. Atmosfaira nospiedoša - cilvēks pamests pusbadā, 
dzivo aukstumā. Abi izsūtīti uz Sibiriju, kur ari palikuši. Sieviete rūpšjas par savu slimo viru, 
kurš viņu savā laikā izglābis no bada. Vīrietis zaudējis enerģiju un spēku. Runādamies viņi 
atklāj, ka reiz dzīvojuši tajā pašā mājā. Viņi saprot, ka viens otru ir atraduši un gribētu palikt 
kopā. 

Fotografijās redzam apkārtnes nospiestibu, kas izpaužas ari abu cilvēku tēlos. Sievie
tes lakatā ieaustas dažas siltas krāsas, kas foto aUēIā labi izcelas, sasilda un iezīmē it kā ce-
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ribu. Par pēdšjo foto izvēlēta aina, kas izteic intīmas saskares vajadzibu. Lugas dramatiskā 
noskaņa iezīmējas ari izvēlētajās fotografijās. 

Bārnijam ir 42 gadi un viņš ja.utā sev: "Vai Tu esi saņēmis visu no dzīves?" "Kaut vie
nu dienu pazaudēt galvu kādā vētrainā romānā." Un Bārnijs aicina savas mātes dzīvoklī uz sa
tikšanos tris damas. Nīla Saimona komēdijā Pēdējis kvēlais mīlnieks piedalās 4 Kabatas te
ātŗa aktieri un režisors, kas ciemojās Mineapolē 2009. g. 26. oktobri. Skatuve ietērpta gaišās 
krāsās. Sieviešu tērpos sarkans spilgtā kontrastā ar virieša zilgano tērpu. 

Bārnijs mēģina atrast zudušo jaunibu vairākas reizes. No nedroša iesācēja viņš klūst 
par drošu agresoru. Fotografijās redzam Bārnija pārvšršanos. Aug drosme. 

Gunāra Priedes Zifā Nacionālā teātŗa aktieru izpildījuma. Lugai samērā sarežģīts si
žets. Pirmkārt, vecāku un bērnu nesclprašanās, paaudžu plaisa un apakštemats - jauna zēna 
interese par mitoloģiskām vērtībām - zilo gotiņu, kas kādreiz bijusi sastopama Kurzemē. Zēns 
meklē grāmatas apstiprinājumu par zilās gotiņas esamibu. Ģimene pavada atvalinājumu pie 
Melnās jūras. Rodas ģimenē pārpratumi, apgāža.s pat mēbeles. Jauna meitene, telpa ienāku
si, cenšanu pierunāt iet ārā priecāties par dabas dailumu. Velti - ZiIā saista zēna interesi vai
rāk par visu citu. Meitene kāpj kalnā viena. 

Miķelsona fotografijās dominē pelēkā krasa, kam cauri spīd silti apakštoņi. Redzam is
tabu, māte tur kaut ko kārto. Redzam apgāztu krēslu, kas šūpojas uz vienas kājas. Meitene 
un zēns pie grāmatām, kas sakārtotas gaŗā rindā uz gridas. lespaidiga ir pēdējā totografija -
meitene viena tup uz akmens. Aiz viņas mākoņL Bet kur palika Zilā? Viņa nebija uz ~katu
ves un, protams, nav redzama fotografijās. Kā var fotografēt un konkrēti parādit to, kas nodar
bina cilvēka domas un prātu? 

Zelta zivtiņu Mineapolē redzējām 9. oktobri, 2009. gadā. Lauris Gundars, izrādes au
tors un režisors bija aicinājis Dailes teātŗa aktieŗus Veltu Straumi un Juri Strengu tēlot vecāko 
pāri un Valmieras teātŗa aktieŗus Annu Putniņu un Arnoldu Osi jaunāko cilvēku lomām. Lugas 
sižets sarežģīts. Vineta sarakstījusies ar nepazīstamu cilvēku. Viņa iegriežas kādā krodziņā. 
Tur par bufetes turētāju strādā Elvis, sarakstes dal1bnieks. Krodziņā iesolo Viktors. Vineta 
pazīst Viktoru no skolas laikiem un notur par vēstulu rakstītāju. Ulla, Vinetas draudzene, mie
sas sarga lomā, klūst par Vinetas likteņa varbūtēju izlēmēju. Elvis it kā nojauš, ka Ulla ir vēs
tu!u rakstītāja. Lugas sarežģītais sižets būtībā risina cilvēku vientulības problēmas. Laimīgā 
gadījuma dē!, rodas jaunas draudzības. 

Vienā no Miķelsona 4 fotografijām redzam it kā Vinetas vientulību. Viņa sēž pie galda 
viena, rokās sažmiegusi krūzīti ar dzērienu. Tuvskatā labi redzama aktieriem sejas iztieks
me. Viņi nopietni cenšas atrisināt miklaino sarežģījumu. Ceturtā attēlā redzamas cilvēku mu
guras, kas apli stāvēdami, ir savstarpēji apkampušies. Gaisā paceltas dažas rokas. Zinot lu
gas saturu, fotografijas to attēlo. Nezinātājam tomēr pagrūti orientēties. 

Es pērku jūsu viru - Kabatas teātŗa uzvedums. Michaila Zadornova kOmēdijā darbo
jas 3 personas. Sižets - mīlestības sarežģijumi. Jānis Krūmiņš (Jānis Jarāns) un viņa sieva 
Skaidrite (Aīda Ozoliņa) laulibā nodzīvojuši 20 gadus. Tomēr lauliba nav ideāla. Jānis saie
tas ar jaunu krievu meiteni Oksanu (Zane Daudziņa). Oksana vēlas esošo situāciju mainīt un 
naivi piedāvā Skaidritei 20 tūkstošus, lai nopirktu Jāni sev. Skaidrīte ir sašutusi, bet vēlāk 
pardoma. 

No izvēlētām 4 fotografijām visinteresantākā man likās pēdējā. Jānis gul- jeb izliekas, 
ka gul, Oksana, nosēdusies netālu no Jāņa gultas gaida. Gaidišanas momentu skaidri izsaka 
aktieru pozas. Ari fotografijā nepārprotami atspogu!ojas gaidīšanas moments. 

Foto skate izraisija dzīvas pārrunas. Cilvēki atsauca atmiņā redzētās lugas. Grūtības 

radās tad, ja luga nebija redzēta. Tādā gadījumā cilvēki apmaldijās minējumos. Ari es. 
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Būtu interesanti foto izstadi aizsūtīt uz Latviju. Ko domatu aktieri kuri tēlojuši kādu lo
mu izvēlētajas lugas? Valdis Miķelsons spēj saīsinat lugu saturu un tomēr parādīt nepiecieša
mo, lai rastos ieskats lugas risinājuma. 

Gaidisim jaunas teatŗa izrades un jaunas foto izstādes. 

Macītajas Gundegas Puidzas referats sekoja Foto skatei pulksten 16:00. Temats: 
"Latviešu sabiedribas sastavs Ziemelamerikā agrakos gados un tagad." 

Ar jautājumu un atbilžu palīdzību lektore centas sadalit Iīdzdalibniekus vecuma un inte
rešu grupas. Nācam pie slēdziena, ka katrai vecuma grupai ir savas ipatnējas intereses, kas 
dzīves laika mainas. 

R.Prauliņa. 

Sarmīte Ēlerte uzrunā tautiešus Amerikā. 

Sarmite ĒIerte, bijusi laikraksta "Dienas" redaktore un Latvijas tautas frontes informa
cijas noda!as vaditaja viesojas ASV no š.g. 18. lidz 25. februārim, tiekoties ar un uzrunājot 
tautiešus. Pateicoties Dr. Jura PIēsuma iniciatīvei, Dr. Jaņa Dimanta un Dr. Jāņa Robiņa at
balstam, Sarmītes ĒIertes viesošanas ASV tika maksimali veicināta. Viņa tikas ar latviešu 
sabiedribu Čikaga, Milvokos. Mineapo!ē un Sietla un referēja par tematu "Latviešu identitate, 
21.g.s. ieejot. Krizes parbaudījumi un Saeimas vēlēšanas." 

Apmeklētaju skaits Čikagā bija 40, Milvokos - 60, Mineapolē - 80 un Sietlā - 40, un sa
biedrfba Elerti uzņēma loti pozitīvi, apņemoties piedalities vēlēšanās visplāšākā veida un mē
roga, jo lidz šim arzernēs dzīvojošie LR pilsoņi visuma ir bijuši kūtri balsotāji. Ari Latvijas 
valdība, Saeima, Ārlietu ministrija, Centrālā vēlēšanu komisija lidz šim nav uzrādijuši lielāku 
interesi par LR pilsoņiem arzemēs. Tas atstāj iespaidu, ka joprojam neesam noteicēji sava 
valsti - sava zemē un neesam iemācījušies domat un stradāt valstiski. 

Čikagā par Sarmiti ĒIerti rūpējas Čikagas latviešu organizāciju apvienība ar priekšnie
ku Ja.ni Vilciņu, kas ari aizveda ĒIerti uz Milvokiem, kur bija viesošanas Milvoku Latviešu na
ma priekšnieka Sigurda Strautmaņa izkartojuma. Tam sekoja Tss lidojums uz Mineapoli, kur 
Sarmīti sagaidīja Janis Dimants, to tūdal novedot uz Rūtas un Gunāra Beķeŗu maju, kur bija 
pulcējusies grupa latviešu aktīvistu. 

Otra rita Sarmīte ĒIerte piedalījas dievkalpojumā un pēc tam devas lejas zalē uz refe
ratu, ko Ivara Zemmela izkartojuma ieskaņoja un pārraidija tautiešiem austrumkrastā. Drau
dzes damas kopa ar Latviešu organizaciju apvienība Minesota (LOAM) damam piedāvāja ka
fiju ar maizītēm. 

Sanāksmi vadija Jānis Dimants, bet Juris PIēsums isi iepazīstināja ar tālo ciemiņu no 
Latvijas. Sekoja Sarmītes ĒIertes referats, kam klatesošie sekoja uzmanīgi un vērīgi, uzstādot 
zīmigus jautājumus. Pēc referāta klatesošie vē1 ilgi un sirsnīgi sarunājās ar ciemiņu. Juris 
PIēsums savukārt noturēja gaŗakas parrunas ar Sarmiti restorana, un par apmešanos savas 
majas gādaja B. un J. Dimanti. 

Pirms izlidošanas uz Sietlu, rikotaji kopa ar viešņu vē1 ieturēja launagu St. Paulas 
viesnica, un cela uz lidostu piestāja ta saucamā "8oženas Dimantes tējas veikalā" uz tasi tē
jas. Tautieši Mineapolē pateicas Sarmītei ĒIertei par tikšanos sirsnīgā un labestigā gaisotnē, 
un izteica cerfbu, ka viņai būs sekotāji, kas vēlēsies un gribēs ar mums tikties un runat par 
vēlēšanu nopietnību un svarigumu. 

Talākais celš Sarmīti veda uz Sietlu, kur viņa tikās ar Miervaldi Janševicu, kas bija iz-
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kārtojis privātu tikšanos ar grupu tautiešu, bet nenotika cerētā tikšanās ar "Strategies 360" va
ditāju, kas negaidot bija izsaukts uz Vašingtonu, D.C. 

lr cerība, ka šis pasākums varētu ievadit sadarbību starp Čikāgu, Milvokiem un Minea
poli attiecībā uz Latvijas amatpersonu apmeklējumiem, jo lidz šim bieži esam uzzinājuši par 
kādu Latvijas viesi Čikāgā tikai no avižu ziņām, kaut gan būtu viņu labprāt redzējuši ari savā 
pusē. Jānis J. Dimants, Jr., M.D. 

"Pastaiga ar Garezera Klinklāva galerijas vecmeistariem" . 
Klinklāva galerijas Gaŗezerā vaditājas Ugas Ejupes lekcija jeb 

"Latvijas mākslas vēstures stunda 101" 

27. februārī Dvīņu pilsētu mākslas cienitāji pulcējās klausfti~s mākslas vēsturnieces, 
Ugas Ejupes stāstījumu. Viņa mācīja un uzjaut~ināja mūs ar savu latviešu humoru un zināša
nām! Ejupe uzsvēra, ka mākslu nedrīkst izņemt no tās laikmeta. 

Jānis Rozentāls, Jānis Valters, Vilhelms Purvītis... mšs skatijām Rīgu, sākot ar 1880. 
gadu simtu, zirgu tramvaju, Rigas dāmas tirgū, gaŗās kleitās ar lakatiņiem .... Rozentāla diplo
ma darbu "Pie baznīcas", Purvīša ainavas parādijās un ledus pazuda Latvijas līčos ..... Viņa rā
dija ari pastkartiņas un fotografijas no veciem laikiem. 

Klinklāva galerija atrodas Gaŗezerā, kur redzami vairāk nekā 460 mākslas darbu. Brau
cot uz Gaŗezeru mūs visus aicina piestāties un apskatīt šos darbus. Mākslas kollekciju lieto 
vasarā mācot bērniem runāt latviski, kā ari atgādināt cik bagāta ir latviešu mākslas vēsture. 

Voldemārs Zeltiņš, Pšteris Kalve, Aleksandrs Štrāls, Teodors Ūdris un daudzi citi 
mākslinieki, kuru darbi atrodas galerijā, paslīdēja mums acu priekšā. Stunda aizskršja par 
daudz ātru, bet atmiņā paliks jaukā pastaiga pa latviešu mākslinieku tekām. 

Antra Pakaina. 

Lasišanas pulciQš. 

Latviešu iiterātūras seminārs - ari tā saucamais lasišanas pulciņš, gadiem mainoties ir 
izvērties par sirsnigu un jauku draudzibas un kopšju interešu apliecinājumu Dviņu pilsštās. 
Reizi mēnesī (trešdienā, no p!kst.1 0:00 lidz 12:00) mēs visi tiekamies draudzes nama telpās 
un iztirzājam, pārrunājam izlasito grāmatu, literāro darbu. Lasišanas pulciņu vada Skaidrīte 
Štolcere, kas mūs visus iedvesmo un aizrauj lidzi - lidzi latviešu literātūras laukos. Varštu 
teikt, ka ši grupa ir viena no lielākām ASV. Tādas ir Klivlandš, Bostonā, uc .. Mšs apskatām 
Latvijas un ārzemju (trimdas) latviešu darbus. Ne tikai prozu, bet ari dzeju un drāmu. 

Mēs visi esam priecīgi un pagodināti, ka mūsu vidū ir ilggadigā dalibniece Natālija Vi
deniece, kas jau ir sasniegusi 103 gadu slieksni. Viņa loti aktīvi piedalās diskusijās un sniedz 
savas atmiņas un atziņas par latviešu rakstniekiem ar kuriem viņa ir saskārusies pašas Lat
vijas valsts sākumā. 

Dalībnieki ir latviešu sabiedribas šķērsgriezums, loti aktiva un dziva sastāvdala. Un 
pa mazam šis pulciņš aug. Vienmēr gaidām gados jaunākus dalibniekus, bet saprotams, viņi 
strādā un audzina bērnus. Tomēr visi ir aicināti piedalīties, jo nav nepieciešamas kādas spe
ciālas zināšanas par latviešu lieterātūru vai valodu. Mēs viens no otra mācāmies, ko paturam 
sev, ko dodam otram. Šis ir mainīgi kustigs process un tas visu stimulē un ir aizraujošs. 

Tikko pārrunājām Annas Žīgures grāmatu Viņi. Ceļā, kur ir aprakstīta Latvijas atstā-
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šana ce!ā uz Vāciju, Zviedriju - kur nu kurais. Lasot šo grāmatu, mēs katrs kavējāmies atmi
ņās kā mēs atstājām Latviju, ko jutām un izjutām tanī bridi. Katram no mums bija ari savs 
stāsts, katrs savādāks, bet tomēr Iīdzīgi. 

Rakstniece, kādreizējā diplomāte Anna Žīgure ciemosies Mineapolē š.g. septembri un 
referēs Latvijas Universitātes gada svētku sarīkojumā. Viņai ari ir padomā rakstīt grāmatu par 
nometņu laikiem. Jānis J. Dimants, Jr. 

Lasitāji: SēŽ, no kr. - Ilze Grotāne, Ingrida Otto, Arnis Valdovskis, Natālija Videniece, Aina Dravniece 
Stāv: Jānis Dimants, Biruta Treiberga, Biminita Bērziņa, Rita Drone, Aina Rozenberga, Skaidrite 

Štolcere, Aija Vikmane, Maija Stumbre, Aija Vijuma, Rūta Prauliņa, Aldona Pone. 

LELB Virsvalde apstiprina maiņas nozaru darbā un samazina budžetu. 

2010. gada 25. februārī Latvijas Evaņģeliski lutersikās baznīcas Virsvalde apstiprināja 
LELBA 2010. gada budžetu. Virsvalde samazina algoto darbinieku skaitu un ikgadējo budžetu 
par aptuvei 45 procentiem. 

Sasakaņā ar LELB 27. janvāŗa Kapitula sēdē apstiprināto LELB Virsvaldes nozaru 
struktūras reformu, da!u no 14 LELB darba nozarēm turpmāk vadis LELB Bīskapu kollēģija, 
da!u - Garīgā personāla un draudžu da!as vadītājs. Aptuveni puse no LELB nozarēm darbo
sies kā Iīdz šim, bet samazinātā apjomā. 

Līdzšinējās LELB budžeta vadlīnijas lielā mērā bija balstītas LELB īpašumu pārdoša
nas prognozēs. Tā kā īpašumu pārdošanas prognozes saskaņā ar ekonomisko situāciju valstī 
vairākkārt ir mainījušās un baznīca plānotos ieņēmumus nav guvusi, LELB Virsvalde pagāju
šajā nedē!ā pieņēma Iēmumu samazināt 2010. gada budžetu. Saskaņā ar apstiprināto budže
tu, LELB Virsvaldes izdevumi 2010. gadā plānoti Ls 610 000 apjomā, par kuriem tiks nodroši
nātas visas nepieciešamākās Virsvaldes funkcijas un svarigāko nozaru darbība, kā ari at
balsts Lutera akadēmijas darbībai un laikraksta "Svētdienas Rīts" izdošanai samazinātā apjo
mā. Tajā pašā laikā vairāku LELB nozaru darbs tiek sašaurināts lidz minimumam. LELB 
Virsvaldē un LELB darba nozarēs lidz šim strādāja 30 algotu darbinieku, kuru skaits minēto 
maiņu rezultātā tiks samazināts uz pusi. 



Savu darbibu šobrid turpina Garidznieku atalgojuma sistema, ko patlaban financē drau
džu iemaksas un LELB partnerbaznīcas aizdevumi. Tomēr pie pašreizējās LELB financiālās 
situācijas Garīdznieku atalgojuma sistēmas tālākā darbība pašreizējā apjomā ir apgrūtināta. 
Lai turpmāk nodrošinātu atalgojumu mācītājiem, to atalgošanas sistēmā būs nepieciešamas 
maiņas, resp. draudzēm Helākā mērā iesaistoties savu mācītāju atalgošanā. Par situāciju un 
iespējamiem risinājumiem mācītāji diskutēja ari LELB mācitāju konferencē 3. martā. Turpmā
kajos mēnešos paredzētas ari sarunas LELB prāvestu iecirkņu sapulcēs. Nākošā LELB Sino
de notiks 2010. gada 3. un 4. decembri. (no LELB interneta.) 

### ### ### PATIECīBAS ### ### ### 

Sirsnigs paldies par svētku sveicieniem un skaisto Baznicas gada grāmatu. 
Nikolajs Berkholtz. 

Milš paldies Dāmu saimei un draudzei par sveicieniem dzimšanas dienā. 
Rita Drone. 

### ### ### Sludil1šjumi ### ### ### 

Varu jums palidzēt MĀJU PIRKŠANĀ vai PĀRDOŠANĀ! 
To daru visā Dviņu pilsētu rajonā vairāk nekā 25 gadus. 

Ar jautājumiem, lūdzu zvaniet katrā laikā: MĀRIS KURMIS - Counselor Realty-
612-558-6784 (mob.), 952-476-1832 (mājās). 

Vai Jums māja pārpildita? Vai vēlaties izretināt latvisko mantu krā;umus? 

Draudzes Pa vasara tirdzinā varam pārdot Jūsu tautiskās mantas -

"Lietotas" vai, kā angliski sauc "pre-owned", mantas ir vē1 derigas. Mēs varam atrast jaunas 
mājas latviskiem priekšmetiem: spilveniem, audumiem, keramikai, koka izstrādājumiem, 
gleznām, prievītēm, rotām u.c. (tirdziņš š.g. 8. maijā). 

No ienākuma - 20% baznīcai, 80% paliktu Jums. 
Lūdzu sazinaties ar Ausmu Ģigu (651-644-0886) vai Maiju Zaesku (763-972-2521). 

Izkārtoju mājas izpārdošanu (Estate Sa/es). 
Vai Jūs pārcelaties, vai jālikvidē mājas iekārta? Jāatbrivo māja no mēbelēm, traukiem, 
sikumiem, utt.? Es varu Jums palidzēt. 

* Izšķiroju mantas (sazinoties ar ģimeni) - ko paturēt ģimenē, ko pārdot, ko izmest. 
'" Sakārtoju mantas pārdošanai. * Nocenoju pārdodamās mantas un izsludinu. 
* Vadu pārdošanu I Estate Sale. (Aizvedu palikušās mantas uz labdaribas org.). 

Maija Zaeskņ: 763-972-2521 (mājās); 952-454-4172 (kabatas tālr.); 
zaeska @frontiernet.net 



Visi d:ur tiju... City Pages 2008 apbalvoja "LaSociete du The' 
kā labāko tējas veikalu Dviņu pilsētās. 
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Šis tējas veikals jau pastāv četrpadsmit gadus - piedāvā tējas no visas pasaules. 
Veikalā var iegādāties vairāk nekā 200 tēju šķirnes - baltās un zalās tējas, pouchong un 
oolong tējas, pu-erh tējas un daudzas citas. Tur lr galdiņi, kur baudit šis daudzās un daīā
dās tējas uz vietas, kā ari var iegādāties piederumus tējas pagatavošanai un dāvanām. 

Veikals ir atvērt s no pirmdienas lIdz piektdienai no plkst. 12:00 lidz 18:00, sestdienās 
no 10:00 Iīdz 18:00, svētdienās slēgts. 

Savā veikalā laipni ielūdz īpašnieks Tony Ruggiero un Božena Dimants. 
Viņi sniegs izsme!ošu informāciju par visu, kas saistās ar tējām. 

Adrese- 2708 Lyndale Ave. So., Min~apolē 55408, www.Teashop.us; tālr. 612-871-5148. 

------~-------------------------------------------------------------------------------------~---------------------------------------

Mājas/apa latviešiem Minesotā! ar sekojošu adresi: 

<web.mac.comllatviansinminnesota> 

(Tā kāšis ir "Mac" produkts, tad nevar lietot parasto <www.>, 
bet tajā vietā ir jāsāk ar <web.mac.com/» 

Tīk!otājs Jānis Robiņš <janisro@comcast,net> labprāt pieņem 
rakstus un paziņojumus, ipaši PDF formatā. 

===================================~====================== 

Draudzes darbinieku KANCELEJAS STUNDAS 

Otrdienās - darbvede Elga Pone, 10:00-14:00 dienā. 
Trešdienās - māc. Maija Cepure-Zemmele, 10:00-13:00 dienā. -

kasieris Visvaris Ģiga, 10:00-14:00. 
Ceturtdienās - māc.Maija Cepure.;Zemmele, 10:00-13:00 dienā.

darbvede Elga Pone, 10:00-14:00. 
Draudzes kanceleja: 612-722-4622. Mācītājas kanceleja: 612-722-0174; mājā: 763-546-8178. 

Ja vēlaties runāt ar māc. Maiju Cepuri-Zemmeli, tad lūdzu zvaniet uz viņas mājām 
763-546-8178, vai ja ir vēlēšanās satikties, tad sazvanoties tādu var izkārtot. 

Draudzes locek!us, kuri vēlētos mācitāju satikt runas stundu laikā, lūdzam pirms iz
braukšanas zvanit uz baznicas kanceleju. lespējams, ka neparedzētu apstāk!u dē! mācītāja ir 
izbraukusi. Ja baznīcas durvis darba laikā ir slēgtas, lūdzu piezvaniet durvju zvanu (augšē
ja is zvans-augšējam stāvam, apakšējais zvans-lejas stāvam) 

================================================================== 
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Church Services and Calendar of EvenJ.§. 

April: 

Thursday - 1 st - 2:00 PM - Maundy Thursday Church Service with Communion. 

Friday - 2nd - 6:00 PM - Good Friday Church Service with Communion and special 
music presentation, 

Sunday - 4th - 8:00 AM - Easter Sunday Church Service with the church Choir. 
Following the service - pancake breakfast. 

Thursday - 8th - 10:30 AM - Bible study. 
Thursday - 8th - 2:00-5:00 PM - discussion group "Dialogs" - Har Mar Barnes & Noble. 
Friday - 9th - 7:00 PM - One w6man theatre performance: Inta Tiro!e from Latvia's 

National Theatre. 
Friday 9th to Sunday 11th - Ehnic Dance Theatre program "Ports of Call" - music and 

dances of Bulgaria, India, Turkey, Latvia and more - Ritz Theatre NE 
Minneapolis 612-436-1129; www.ritzdoils.com/tickets 

Sunday - 11th - 10:00 AM - Quasi modo geniti - First Sunday after Easter Church 
Service. Fellowship after the service. 

Friday-Sunday - 16th-18th - Guest minister Erberts Bikše and his wife Rute from Riga 
church "Jēzus draudze" wili participte in a series of weekend lectures. 

Friday - 16th - 6:30 PM - Opening and first lecture presentation followed by discussions 
and fellowship. 

Saturday - 17th - 11 :00 AM - Second lecture followed by lunch at 12:30. At the after
noon session our guest will talk about their church in Riga. 

Sunday - 18th - 10:00 AM - Church Service with Holy Communion and guest minister 
Erberts Bikše; church Choir will sing. Lunch will be served after 
the service. 1 :00 PM - the third lecture of the weekend series. 

Thursday - 22nd - 10:30 AM - Bible study. 
Sunday - 25th - 10:00 AM - Church Service with Holy Communion. The sermon by 

guest minister Erberts Bikše. Fellowhip after the service. 
Friday-Sunday - April 30th to May 2nd - Festival of Nations in St. Paui - Latvians will 

participate in exhibits, bazaar and program - children's 
program Sat. 1 :00 PM; Pērkonitis Saturday at 4:00 and 8:00 PM. 

May: 
Sunday - 2nd - 10:00 - Church Service. 
Saturday - 8th - 12:30-3:00 PM - Spring Bazaar. 
Saturday - 8th - 10:00 PM - TV showing of "The Soviet Story" on Chanel 2 TPT. 
Sunday - 9th - 10:00 AM - Mother's Day Church Service with Holy Communion; Choir; 

address to children*, Fellowship after service. 

* Sunday school with teacher Laila Švalbe. 

================================================================== 

*** Draudzes e-pasta adrese: mndraudze@gmail.com 
Draudzes mājas lapa: www.mndraudze.org *** 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



WOMENPERFORMHERS 

MLKA 2010. g. 21. marta koncertā 

Minesotas Latviešu Koncertapvienības (MLKA) šis sezonas otrais koncerts 
izvērtās par bagātu un interesantu notikumu. 

Koncerta programmu izpildīja vietējo mākslinieču ansamblis 
WOMENPERFORMHERS, kuŗā piedalās tikai sievietes un kas sev par 
galveno mērķi izvirzījušas tieši sieviešu kārtas komponistu darbu izpildīšanu. 
Šoreiz datu no programmas aizņēma latviešu mūziķu kompozīcijas, no 
kuŗiem tiešām tikai Dace Aperāne atbilda Womenperforhers noteikumiem, 
toties viņas spēlēja latviešu (un ari vietējai) publikai. 
MLKA bija alcinājusi šo grupu uzstāties, jo viena no dalībniecēm - Guna 
Kalmīte-Skujiņa - ir ilggadēja MLKA locekle un vietējās latviešu baznīcas 
mūzikas dzīves un koŗa vadītāja. 

Ansambli dzied un spēlē Stella Anderson (altvijole), Nancy Cox (soprāns), 
Judith Eisner (vijole), Isla Hejny (klarnete), Guna Skujiņa (klavieres), 
Molly Wilbur-Cohen (čells). 



Programmā dzirdējām laikmetīgu mūziku, galvenokārt 20. un 21. gadsimtā 
tapušas kompozīcijas, kas rakstītas vai piemērotas grupā pārstāvētiem 
instrumentiem. 

Koncertu ievadīja Gvinetas Valkeras (Gwyneth Walker) Craftsbury Trio 
(1990) klarnetei, čellam un klavierēm, kam sekoja divi Daces Aperānes darbi 
- Pastorale altvijolei un klavierēm un Three Emily Oickinson Poems 
soprānam un klavierēm. Nākamā kompozicija - Jāņa Mediņa Aria čellam un 
klavierēm bija latviešu ausij laikam gan vispazīstamākā no visas programmas. 
Tai sekoja "pašreiz visvairāk atskaņotās amerikāņu komponistes" Dženiferas 
Higdonas (Jennifer Higdon) Celestial Hymns klarnetei, čellam, altvijolei, 
vijolei un klavierēm, kas noslēdza koncerta pirmo datu. 

Pēc starpbrīža klausījāmies Pēteŗa Plakida Oances of the Shadows altvijolei 
un klavierēm, Romualda Kalsona trīsdaļīgo Trio Piccolo vijolei, čellam un 
klavierēm un L. P. M. Herite-Vjardo (Louise Pauline Marie Heritte-Viardot) 
divdaļīgo Spanische Quartette altvijolei, vijolei un klavierēm. 
Koncertu noslēdza ansamb!a pasūtītais un viņām speciā1i komponētais 
Asako Hirabajaši (Asako Hirabayashi) darbs A Song Journey vijolei, 
altvijolei, čellam, klarnetei, klavierēm un soprānam, kas koncertā piedzīvoja 
savu pirmatskaņojumu. Koncertu noklausījās ari šī darba autores komponiste 
Asako Hirabajaši un dzejniece Karola P. Bjorlī (Carol Pearce Bjorlie). 

Koncertam sekojošā pieņemšanā pie vīna glāzes un uzkodām MLKA 
sumināja mākslinieces un pateicās viņām par iespēju dzirdēt gan latviešu, 
gan cittautu šis dienas komponistu darbus. Spriežot pēc čalīgās gaisotnes un 
smaidīgajām sejām, par sniegumu priecājās gan pašas izpildītājas, gan 
publika. 

Rita Drone 



Sirsnigi aicinim jūs visus apmeklēt Mineapoles • St. Paula latviešu ev. Iut. draudzes -' 

sestdien, 201 O.g. 8. maijā, pI..12:30 .. "3:00 p .. p .. 
draudzes namā, 3152 .. 17th Avenue So., Mineapolē 

Tirdziņā bagātigā IzvēIē~rotas, kerāmika, grāmatas, apsveikumu kartiņas, audumi, 

u.c. dailamatniecibas izstrādājumil 

Staigājošā Loterija ar vērtigiem laimestieŗn! 

Plašs tautisko šdienu galds ar latviskiem gardumiem patērēšanai turpat 

un līdzņemšanai uz ffiājāln (sākot ar 12:30 p.p.) 

Aiciniet visus uz tlrdziņu, lai radu, draugu un pazlņu vidū varam 

pavadit patikamas stundas! 

Uz redzēšanos tirdziņā! Dirnu saime 



You are cordlally lnvited to attend our congregation's 

SPRI GB R 
Saturday, May8th~12:30 - 3:00 p .. m .. 

at the Minneapo1is - St. Paui Latvian Ev. Lut. Cl1urch 

3152 - 17th A\lenue So .. , Minneapolis 

There will be a,large selectionof traditiona} gift items, 
including jewelry, ceramics; books, greeting cards, 

woven goods and m,any other craft items. 

Latvian food will be available for your dining pleasure .. 
Baked goods sale begins at 12:30 p.m. 

Bring your friends and relatives, EVERYONE WELCOME 

grega'tional matching Funds granted by Lutheran Brotherhood Branch 8806" 



GARīGAS CELSMES DIENAS 
Mineapoles un St. PauI as latviešu eV.-lut. draudzē 

2010. gada 16.-18. aprīlī 

Viesu lektori - Māc. Erberts Bikše 
ar sievu Ruti. 

Virstemats: Mūŗi, kas tiek celti Maŗi, kasjānojauc. 

PIEKTDIEN, 16. aprilī-plkst.16:30 Mineapoles un St. Paulas latviešu eV.-Iut. dievnamā: 

Celsmes dienu atklāšanas svētbrīdis - dziesma, lūgšana. 

Lekci1a - Mūri pasaulē un mūri mūsu dzīvē. 
J " , 

Labi vai slikti? . . 

Mūri- kas tie ir? 
Seko jautājumi, pārrunas, beigu lūgšana. Sadraudzība un atspirdzinājumi. 

SESTDIEN, 17.aprilI-plkst.ll:00 Mineapoles un St. Paulas latviešu eV.-lut. dievnamā: . . 

Svētbrīdis - dziesma, lūgšana, otrais priekšlasījums. 

Lekcija - Mūŗi, kas tiek celti, 
Dievs cel mūrus. Vai an mums tOJjādara? , , 

plkst. 12:30 Launags - zupas. 

plkst 1: 15 Lūgsim viesus pastāstīt par aktivitātēm Jēzus draudzē - īpāši svētdienas skolā. 

Seko jautājumi, pārrunas, beigu lūgšana. 

SVĒTDIEN, 18. aprili-plkst.10:00_ Mineapoles un St. Paulas latviešu ev.-lut. dievnamā: 

Celsmes dienu no1?eiguma dievkalpojums ar Svēto Vru\arēdienu un kora koncertu. 

Sprediķo ffiāC. Erberts Bikše 
Sekos pusdienas lejas telpās un tad 

Trešais priekšlasIjums 

Lekcija - Mūri, kas jānojauc.. . 
Vai nojaukt viegllik neka celt? 
Ka to paveikt? 

Seko jautājumi, pārnmas, nobeiguma dziesma un lūgšana. 
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SVĒTRīTA ZVANUS izdod Mineapoles-St.Paulas latviešu eV.lut. draudze. Redakcijas 
kollēģijā: māc. Maija Cepure-Zemmele, Sk. Dombrovska, A.Dravniece, R. Drone, A.Hobbs, 
A. Pone, R. Prauliņa, L. Sproģis, Sk. Štolcere. 

Redakcija patur tiesibas iesūtitos rakstus rediģēt un zināmos gadfjumos noraidit. 
Manuskriptus lūdzam iesūtit parakstitus. Ja lietots segvārds, jāmin ari īstais vārds. 
Manuskriptus lūdzamiesūtīt MAŠīNRAKSTĀ-PĀRRINDĀS (tas neattiecas uz isiem ziņoju
miem un pateicibām). 

Rakstus lūdzam iesūtit lidz mēneša 17. datumam. lesūtitos manuskriptus redakcija 
uzglabā tikai lidz nākamā Svētrīta Zvanu nummura iznākšanai - apm. vienu mēnesi. 

Redakcija lūdz $25.00 ziedojumu gadā, Svētrita Zvanu technisko izdevumu segšanai. 
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draudzes kancelejā. Svētrīta Zvanus pasts nepārsūta. 
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